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ÖNSÖZ 

AZERBAYCAN’IN ENSTRÜMANTAL HALK MUSİKİ DEĞERLERİNDEN - DİRİNGİ 

Azerbaycan halkının kadim zamanlardan günümüze kadar devam edip gelen milli 
manevi değerlerinden biri de müzik folkloru. Tarihi bilinmeyen klasik âşık sanatı, derin 
felsefi içerikli  muğam sanatı ve profesyonel raks sanatı da zengin folklorumuzun muhteşem 
örneklerindendir. Asırlardır yaşamını sürdürmekte  olan bu müzik mücevherlerimiz, isimlerini 

halk müziği tarihimize altın harflerle kazımış olan mahir sanatçılarımızın, yetenekli 
müzisyenlerimizin icraları ile korunarak yaşatılmaktadır. Maalesef bunun yanı sıra  birçok 
sosyal - siyasi nedenlerden dolayı tarih sahnesinden silinip unutulanlar da olduğu acı bir 
gerçektir. Bu müzik madenlerimizin  zamanında notaya aktarılarak  derlenememesi nedeni ile 
büyük bir kısmı ne yazık ki unutulmuştur. Bu durumdan yakınan Azerbaycan Devlet Sanatçısı 
bestekâr Üzeyir Hacıbeyli (Bkz: Resim № 1) makalelerinin birinde şöyle der: 

 

Resim № 1. Üzeyir Hacıbeyli (1885 – 1948) 

"Şimdiye kadar, Azerbaycan halkının pek çok türkü ve dansı yok oldu ve halk arasında 
popüler hale gelmedi. Onların yerine yeni eserler tutar. Hatta birkaç yıl önce bile 
Azerbaycan'da söylenen nağmeleri hatırlamak mümkün değil. Nedeni ise müzik eserlerinin 
zamanında derlenmemesidir. Eğer eski  müziklerimizden haberdar olsaydık o zaman geçmiş 
dönemdeki bu nağmeleri derleyerek güzel bir yöresel nağmeler mecmuası şeklinde 
mecmualar basılabilirdi.”1 

Azerbaycan müzik folkloru sanatı “Kadim Odlar” diyarı denilen memleketin ulusal 
manevi bir değeri olup milli kültürümüzün şaheseridir. Bu kültürel alan Azerbaycan halkının 
ta kendisidir ki maneviyatı ve ruhu da bu mücevherlerde yaşamaktadır. Müzik folklorumuz 

binbir tarihi olaylar isimli sınavlardan başarı ile çıkmıştır. Milli ruh, ulusal düşünce kendini 
folklor sanatımızda daha iyi şekilde göstermektedir. Azerbaycan’ın Devlet Sanatçısı Fikret 
Amirov’un (Bkz: Resim № 2 ) bu konudaki düşünceleri ise şöyledir: 

 

Resim № 2. Fikret Amirov (1922 – 1984) 

 
1 Bkz: Hacvıbeyli Ü.,  “El Musikisi Hakkında” (makale), Eseleri 2. cilt, “Yazıçı” yayınevi, Bakü - 1985,      S. 

183 – 184. 



 

8 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 “Musıki folkloru, Azerbaycan halkının manevi hazinesinin en eski ve en ilginç örneklerinden 
ve alanlarından biridir. Azerbaycan müziği ve folkloru da  asırlık ulusal icracılık sanatları 
geleneklerini yaşatır. Çeşitli halk enstrümanları çalan ve şarkı söyleyen tanınmış sanatçıların 
tecrübesi, yüzyıllar boyunca nesilden nesile sözlü olarak aktarılmıştır.”2 

“Azerbaycan Raks Havaları Atlası” 3. cilt “Diringi” adlı bu mecmuada varyantları 
ile birlikte 100 enstrümantal halk müziği türlerinden biri olan “diringi”ler yer almaktadır. 
Diringiler Azerbaycan müzik kültürüne özgü olup, bu orijinal müzik eserleri, klasik muğam 
adlı uzun havaların ideya - duygusal içeriğine benzemesiyle, aynı zamanda onların metro - 

ritmik, biçim, entonasyon gibi diğer özelliklerini de yansıtmaktadır. Çoğu zaman anonim 
olarak seslendirilen bu müzik örnekleri, genellikle Azerbaycan muğam ladlarından (“Rast”, 
“Mahur”, “Segâh”, “Şur” (Kürdi), “Bayatı - Şiraz” (Nihavent), “Çahargah” (Hicaz) ) 

birisine dayanır. Maalesef  bestekârı bilinmeyen  bu enstrümantal parçalar Azerbaycan muzık 
terminolojisinde yer alan “renk”in tabiri caizse “kardeşi” kabul edilip, benzer nitelikte olup 

muğam bölümleri arasında icra edilmekte ve bir şubenin diğer şube ile ilişkilerini oluşturur. 
Kısaca sanki iki yakayı birbiriyle bağlayan köprü rolünü üstlenir. Azerbaycan halk müziği 
icracılığı sanatında kadim dönemlerden başlayan âşık havalarının bestecileri  âşıklar, kitlesel 
dans müziği olan halay ve yallıların, zengin melodili dansların mucitleri olan zurna,  tulum ve 

davul icra eden sanatçılar olduğu gibi, çeşitli melodili “derâmed”lerin, “renkler”in, 
“diringi”lerin, “tesnif”lerin3 müellifleri (yazarları) ise sazendelerdir. İşte tar - kaman – tef 

(bendir) ekibinden oluşan bu üçlü sazendelerin katkıları sayesinde çok sayıda enstrümantal 
müzik türleri üretilmeye başlanmıştır. Muğam destgâhının vokal okunuş anına kadar çalınan 
enstrümantal parçaya “derâmed”, muğam bölümleri arasında seslendirilen enstrümantal 
kısıma “renk” aynı zamanda “diringi” denildi. Böylece Azerbaycan müzik terminalojisinde 
“diringi” adlı kelime de yerini almış oldu. En kadim zamanlarda oluşan bu müzik incilerimiz 
anonim olsa da son yıllarda saz sanatçılarının besteledikleri diringilerin bestekârlarından 
hepsinin değil, çok az bir kısmının isimleri bilinmektedir. Ünlü garmon sanatçısı Teyyub 

Demirov, tar sanatçıları Ahmethan Bakıhanov ve Behram Mansurov birçok orijinal renklerin, 

diringilerin, raksların bestecisi olduğu bazı kaynaklardan bilinmektedir. Zamanında bu saz 

sanatçılarının müzik eserleri notaya aktarılmakla aynı zamanda plaklara, radyo kayıtlarına 
alınarak anonimlikten kurtarılabilmiştir.  

Bir hususa da değinmemiz gerekir. Azerbaycan’ın enstrümantal halk müzik türlerinin 

notaya aktarılması ile ilgili çalışmalar geçtiğimiz yüzyılın 30’lu – 40’lı yılları arasında 
başlamıştır. Azerbaycan devlet sanatçıları: Seyit Rustamov, Tofik Kuliyev, Rauf Hacıyev, 

Zakir Bağırov, Memmedsaleh İsmayılov, Bayram Hüseyinli, Neriman Memmedov, Tofik 
Bakıhanov, Rauf İsmayılzade, son 40 yılda ise Eldar Mansurov, Azad Kerimov, İlgar 
İmamverdiyev, Aydın Mehralıyev, Rauf Behmenli, Arzu Kuliyeva, Malik Kuliyev, Zair 
Mustafayev, Mehman Mikayılov vs. gibi  bu isimler toplam 700-den fazla raksları, diringileri, 
renkleri notaya aktararak yaptıkları çalışmalarla bu kıymetli müzik mücevherlerimizin 

 
2 https://www.youtube.com/watch?v=tOA6peKvpDE&t=33s  saat: 0.24 – 0.55 
3 Tenif – Saz sanatçıların eşliği ile enstrümantal çalınarak, ses sanatçısı olan hanendenin muğam icracılığı 

sürecinde, bölümler arasında Azerbaycan halk türküsüne benzer parçanı söylediği vokal parça. 

https://www.youtube.com/watch?v=tOA6peKvpDE&t=33s
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unutulmasını önlediler. Bu konuyla ilgili ünlü  bilim insanı filozof-estektikçi ve müzikolog, 
Prof. Dr. Babek Osmanoğlu Kurbanov (Bkz: Resim № 3 )  şöyle der: 

 

 Resim № 3. Babek Kurbanov  (1939 – 2019) 

“Unutulmamalıdır ki sözlü folklor ve müzikal folklor örneklerinin toplanıp derlenmesi, 
yazıya ve notaya aktarılması, daha geniş bir kitlenin servetine dönüşmesinde önemli bir rol 
oynar. Hatırlayalım ki bu numuneler ülkenin farklı bölgelerinde meydana gelir ve kademeli 

olarak geniş bir şekilde yayılarak kitlesel bir karakter almaya başlar. Hiç kuşkusuz, onların 
yazılı sözlerle ve notalardaki "somutlaşmaları", derlenmesi gibi çalışmalar önem arz 
etmektedir. Ancak bugün, maalesef bu çeşitli muzik örneklerin çoğunun ortaya çıkan bazı 
sosyo - ideolojik şartlardan dolayı tarih sayfalarından kaybolduğunu söylemek zorundayız. 
Ne yazık ki  bugün halkımız tarafından oluşturulan sayısız örnekten yoksun kaldık."4 

Enstrümantal halk müzik mücevherlerimizin notaya aktarılması tabii ki onun ayakta 
kalabilmesinin önemli bir yöntemidir. Bu incilerimizin yaşatılmasının ikinci bir yöntemi 
devamlı olarak konserlerde, bayramlarda, düğünlerde, televizyonlarda, radyolarda 
seslendirilmesidir. Müzik hayatımız şunu gösterdi ki sürekli olarak seslendirilmeyen her türlü 
müzik azar azar unutulmaya maruz kalıyor. Bu yüzden, müzikçi halk sanatçılarının 
performanslarını sergilemek için her zaman konserlerde, farklı nedenlerden dolayı 
düzenlenmiş bayram törenlerinde performansını sergilediği enstrümanları ile gözükmesi çok 
önemlidir. Halk arasında gözükmeyen sanatçıların müzisyenlerin kendileri ve onun icra ettiği 
reperuvarı da zamanla unutulup kaybolabilir. Bu nedenle de müzik mücevherlerimizin her 

zaman seslendirilmesi ve aynı zamanda notaya da aktarılması önem arzeder. Azerbaycan halk 

müziği temsilcilerinin görevi de muğamlarımızı, diringilerimizi, danslarımızı, halay ve 

yallılarımızı, âşık havalarımızı farklı düğünlerde, çeşitli törenlerde, şenliklerde her zaman 
çalıp seslendirerek gelecek kuşağa aktarılmasıdır. Eğer kendilerinden sonra yetenekli çıraklar 
gelmezse çok sayıda orijinal halk müzik türlerimiz yok olup gidebilir. Bu gibi tüm 
problemlerin zamanında çözülebilmesi için devlet olarak da bu konuya duyarlı yaklaşmak çok 
önemlidir. Sempozyumların aynı zamanda ses ve saz sanatçılarının yarışı için ulusal ve 
uluslararası musabakaların düzenlenmesi genç sanatçıları cesaretlendirmenin yanı sıra, onları 
ikna ederek bu yolda teşvikin önemli bir yöntemidir. Gençlerimize bu konuda gerekli özenin 
gösterilmesi aynı zamanda her türlü halk müziği numunelerimizin reklamı demektir. İşte 
müzik incilerimizin yaşatılmasının bir diğer metodu da enstrümantal halk müziği eserlerinin 
icrası ile duyurulmasıdır.  

 
4 Kurbanov B. “Önsöz”,  (İmamverdiyev İ. “Azerbaycan Muğam İncileri”, “Nafta-Press” yayınevi, Bakü - 

2010), S. 14-15 
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Derlemiş olduğumuz mecmuada toplanan diringiler musıki sanatımız için birçok açıdan 
önemlidir. Azerbaycan geleneksel müzik biçimleri gibi, her iki tür de lad - makam, melodi ve 

ritmik bileşenleri kavuşturan, müzik tarihi açısından önemini artıran özelliklere sahiptir. 

Mecmuada yer alan halk musiki yaratıcılığı numuneleri, folklor araştırmacılarımız ve 
müzikologlarımız için önemli olduğu kadar, aynı zamanda son yıllarda gelişen etnomüzikoloji 
bilimi için de çok yararlı olacağına inanıyoruz. 

Ritim, tonlama, lad - makam, kompozisyon, form tasvir, ifade araçları vb. bakımdan son 
derece zengin halk müziği örneklerin enstrümantal türü olan derâmedler bestecilerimiz için de 
yararlı olabilir. Bir daha hatırlatmak isteriz ki derâmed, renk, diringi, dans, onların karşılıklı 
etkileşimleri, sanatsal ve estetik özellikleri, müzik dili, biçim ve kompozisyon zenginliği, 
genel olarak insanların kültürel tarihte yeri ve rolü gibi bir takım problemler hâlâ geniş ölçüde 
yansıtılmaktadır. Özellikle, enstrümantal müzik, bale müziğimiz ve genellikle koreografi 
sanatının yaratıcı kullanımları açısından tükenmez estetik potansiyele sahip olduğu fikrini 
vurğulamamız gerekir.  

Son yıllarda Azerbaycan müzik folkloruna ilgi daha da artmıştır. Burada diringilerin 
canlı, doğal seslenmesi için çağdaş nota yazı sisteminin imkânlarından geniş bir şekilde 
istifade edilmiştir. Çeşitli kaynakların yanı sıra birçok farklı müzisiyen sanatçıların 
icralarından yararlanmakla, biz bu müzik türünün önemini ve aktüel olduğuna dikkat çekerek 

yeniden notaya aktardık. 

      “Azerbaycan Raks Havaları Atlası” 3. cilt “Diringi” isimli mecmua, ders kaynağı 
olarak sanatta genç ve profesyonel  müzisyenlerimizin, eğitmenlerimizin, aynı zamanda 
müzik folkloru araştırmacılarımızın, etnomüzikologlarımızın bilhassa Doğu müzik kültürü ile 
ilgilenen yerli ve yabancı uzmanlarımızın, hatta bestecilerimizin yararlanması için faydalı 
olacağına inanıyoruz. Bu kitap aynı zamanda kadim Azerbaycan etno müzik - dans türüne ilgi 
duyan Azerbaycan ve Türk sanatçıları, müzisyenleri, müzikologlorının kullanmaları için 
amaçlanmıştır. İlk kez Türkçe yayınlanan bu mecmuanın değeri, unutulmakta olan halk müzik 
- folklor mirasımızın enstrümantal şahane eseri olan Azerbaycan müzik kültürüne has 
diringilerimizi koruma amacını taşımasıdır. Bunun yanı sıra Türk saz sanatçılarının bu nota 

numunelerine ilgisini çeke bilmektir. Aynı zamanda burada bulunan melodik parçalardan 
istifade edilerek gelecek kuşağa aktarılması ve konservatuvarlarda bu müzik numunelerinin 
eğitiminin verilerek, Turk musiki camiasında yaşatmayı sağlamaktır. 

Prof. Dr. İlgar İMAMVERDİYEV 

Üzeyir Hacıbeyli adına Bakü Müzik Akademisi,  
Gaziantep Üniversitesi Türk Musikisi  
Devlet Konservatuvarı öğretim üyesi 
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GİRİŞ 

1. Müzik Konusunda Felsefi  Düşünceler 

 

 Dehalarımız güzel söylemiş: "Müzik ruhun gıdasıdır". Gerçekten, bu ifade insanlık 
âlemi için kabul edilebilir. İnsan kalbinin ve ruhunun tercümanı olan binbir çeşit müzik, 
insanların iç güzelliğinin melodik bir dille yansıtılmasının kanıtıdır. İnsanlık ȃlemi müziksiz 
düşünülemez. Müzik insan üzüntülerini, sevinçlerini, düşüncelerini  daha da anlamlı ifade 
eder. Her müzik parçası, insan ruhunu daha net ve daha mükemmel bir şekilde anlatabilme 
kapasitesine sahiptir. İnsanoğlu üzgün olduğu zaman hüzünlü, mutlu olduğunda ise neşeli şen, 
şuh, sevinçli hâletiruhiyeli müzikler icat etmektedir. Farklı ruh hallerinin tezahürü olan zengin 
ahenkli müzikleri, insan yaşamının süsü ve güzelliği olarak adlandırabiliriz.  

Müzik, insanlığın yaratılışından bu yana mevcuttur. İnsan ruhunun ayrılmaz manevi bir 
parçası olan gizemli müziğin yazarları, bu mücevherleri hissedenler, anlayanlar için özel 
besteledi. “Eşref-i mahlukat” isimli insanların üzüntüsünün, gamının, kederinin müzikal bir 
melodiye yansıması, müzik eserlerinin büyük gücünün bir göstergesidir. Musiki, insanlığı 
telkin eden ilahi ruhun çeşitli müzik aletlerindeki tecellisidir. Müzik olmadan insan, insanlık, 
insaniyet, manevi yaşam yoktur. Müzik, insanların yaşamıyla iç içe olup, beşikten mezara 
kadar yıllarla, her gün, belki de her an ona eşlik eder. Müzik, bir insanın kendisi ile, kendi 
kalbiyle, ezgiler şeklinde içsel sohbetinin tezahürü olup, açık, aydın, manalı, anlaşıklı ve 
anlamlı, hikmete bulaşmış bilgeliğe sahip, melodik ahengi hafifçe yapılmış duygusal 
konuşmasıdır. Müzik, insan ruhunun en yakın ve en güzel arkadaşıdır. Samimi dostluğun en 
başında, en yükseğinde müzik gelir. Herkes kafasına göre onu bildiği gibi biliyor, anladığı 
gibi kavrıyor. Müzik, insanı üzmeyen, yüreğini kırmayan, kalbini incitmeyen, ruhuna zarar 
vermeyen, aksine ruhunu okşayan, gönlünü hoş eden ve ilahi kudret tarafindan ender 

insanlara verilen en değerli hazine, en kıymetli armağandır.  

Bazı durumlarda müzik, hatta bir kişinin manevi, ruhsal ve psikolojik tedavisinde ana 
faktörlerden biri olabilir. Kendini hasta hisseden bir kişi ruhuna uygun olarak müzik 
dinlediğinde, öyle ya da böyle manen kendine geliyor, acılardan, üzüntülürden bir an da olsa 

kaçınır ve kederini, gamını bir kenara bırakır. Melodinin duygusal ahenginden üretilen ilahi 
sesler eşliğinde hayale dalarak dinleme sürecinde kendinden geçer. Sanki o ahengin 
sedalarında asil insan gibi kendini manen yeniden bulmuş olur. Ağrı – acı, çile bir anda 
kaybolup gider. Müziğin harika atmosferinde, barış seven bir güvercin gibi, güzel melodinin 
hoş sesleriyle birlikte ruhen asumanda tek başına uçar. 

İnsanoğlunun kendisi yaşayan bir müzik aletidir. Bir teli, bir sesi, bir nefesi, bir ritimi 

var. Müziğin ilk enstrümanı, Tanrı tarafından insana bahşolunan, çeşitli sesler üretmesine 
yardımcı olan “boğaz telleri” adı verilen cihazdır. Boğaz aygıtı pratikte kullandığımız müzik 
enstrümanlarımızın en ilkeli, en eskisidir. İnsanın boğaz telleri sazımızın tellerinin oluşmasına 
neden olmuş. İnsanın kalp atışları insanlığa müzik ritimleri şeklinde verilmiştir. 

İnsanın aldığı nefes ise soluklu aletlerimizin  atası olduğunu söylemek daha doğru olur. 
Bu açıdan, çok sayıda telli enstrümanlarımız, insana özgün boğaz tellerini, kalbimizin ritmik 
vuruşlarını farklı biçimli darbukalı enstrümanları, üflemeli müzik aletleri ise insanoğlunun her 
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saniye alıp - verdiği nefesleri bir sembol olarak temsil eder. Bunlardan biri olamadan, müzikal 
bir varlık olan insan, hayatta var olamaz. 

Ritim, nefes, boğaz telleri, üçü bir arada iken insanı söyletebilen, konuşmasına yardımcı 
olabilecek çok değerli bir müzik aleti gibi kendini gösterebilir. Müzik, Yüce Tanrı tarafından 
insana, “Eşref-i mahlukat” denilen asil bir yaratık için nazil oldu. Bu nedenle de, müzik insan 
varlığının manevi dünyasıdır. İnsanlar bu güzel dünya olmadan yaşayabilir mi? Musiki 
insanın yol, safer arkadaşıdır diyenler çok haklı. Ancak müzik aynı zamanda bir kişinin 
ruhundan bir an olsa bile ayrılamaz, yaşamının sonuna kadar takip eden, “melodi” adı verilen 
sadık, güvenilir bir sırdaşı, doğma aziz bir kardeşidir. Bu müzikten ayrılan gövde o anda 

ceset, insan ölüsü olur. Bedeni hayata geçiren, ceseti canlandırabilen kuvvet müziktir. 
Müziğin mucizevi gücü, kudreti işte bu şekilde ölçülür. 

İnsan Adem'in evladıdır. Musiki ise sanki Adem oğlunun Havva’sıdır. Müzik yaşam 
biçiminin kılavuzu, rehberidir. Müzik, bir güneş – nura dönüştürür karanlık insan kalplerini, 
karmaşık düşüncelerini, gönül dünyamızı aydınlatmakla uğraşır. Şafakları onun melodileridir 
ki dahilimize – içerimize nüfuz eder. Kılcal damarlarımızda kana dönüşerek, vücudumuzun 
etrafında sürekli sirküle ederek dolaşır, haberimiz olamadan bizi hayatta tutar.  Bu nedenle, 

bir kişi sevdiği bir müzikten zevk alarak, güzel melodileri tekrar tekrar dinlemekten 
yorulabilirlir mi? Bizi her gün, her an canlı tutan ilahi mucize musikidir. Tanrı tarafından bize 
emanet edilen en kıymetli, en değerli manevi ödülün adı müziktir. 

Müzikler bizim için ne harika bir depozito. Bu dünyamızı sonsuza kadar takipte bulunan 
şahane güzel süsleridir müzikler. Tanrı'nın bir mucizesidir ki bu maneviyat dünyamız insanlık 
âlemi için özel bahşolundu. Gerçek müzik insanı insancıllaştıran, sevdiren, sevindiren bazen 

de ağlatan, kederlendiren, dertten, gamdan, hüzünden çıkabilmesine yardım eden kudrete - 

imkânlara sahiptir. Musikiyi duyabilen gönüllere, kalplere aşk olsun. Ruhu, bedeni, vücudu 
müziğe bağlı olan kişilere merhaba. Mecazi anlamda müzikten ayrılan vücut, nehirden veya 
denizden karaye çıkan bir balık gibi ölüme terkedilmiştir. Daha fazla yaşayamaz. Hayatta 
kalabilmesi için, balığın bir an çabucak suya dönmesi ve kişinin müziğe katılması önemlidir. 
Diğer bir yöntemi yok. Kurtuluş yolu, insana hayat veren, yaşatan musikiler değil mi? Müzik 
sudur, içersiniz kalbinizin ateşini, alevini söndürür. Kalbi rahatlatır ve yatıştırır, bir insanı acı 
çekmekten kurtarır, kurtuluşa giden hilas yolunu gösterir. Ne mutlu ki bir şahıs her hangi bir 
müzik enstrümanı çalıp kederi - gamını, acılarını unutarak kendini konfor edebiliyor. 

Müzikal sesler çıkaran cihazların adı bir çalgı aletidir. Farklı boyutlu, güzel biçimli, 
çeşitli müzik enstrümanları, insanların iç dünyasını zengin melodilere dönüştürebilmek için 
mükemmel bir araçtır. Bu cihazla bir kişi ruhunu, iç dünyasını açığa çıkarabilmekle 
düşüncelerini not edebilir ve fikirlerini her türlü ortaya koyabilir. Aygıt sahibi ile – enstrüman 
icracısı, icra sürecinde kovuştuğu zaman mucizeler oluşur, harikalar yaratır. Bu mucizenin adı 
müzik, gizemli bir müzik parçasıdır. Bu eser, insanların ruhunda, gönlünde en güzel şekilde 
etki yaratabilir. 

Aletin onun çalanı ile kavuşması Leyla’nın Mecnu’na, Farhat’ın Şirin’e, Romeo’nun 
Juliet’e, bülbüllerin güle, arıların çiçeğe, masum yavruların anneye kavuşmasının mecazi 

anlamdaki görünütüsüdür. İşte sevginin öfkesi bu harika buluşma anında ortaya çıkıyor. 
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Müzik, insan ruhu için bir zevk kaynağıdır. Güzel, içten olan müzik eserini dinleyenler 

kendilerini ve duygularını bu melodilerin kanatlarında bulmakla, manen, ruhen dinlenir. 
Böylece yaşam adlı dopingini tekrar yine almış olur. Hayata yeni coşğu ve inançla çalışmaya, 
halk için kutsal hizmetini büyük ihtirasla, aşkla, muhabbetle güvenilir bir hâletiruhiye ile 

armağan etmeğe gayret gösteriyor. Güzel müzik, insan ruhunun dekorasyonudur, deneyimli 
bir sanatçının elinde bin döngü deseni. Şahane seslenen ulvi sedalı müzik, insanın maneviyat 
arkadaşıdır. Devamlı olarak manen kendinin özü ile iletişimidir. 

Müzik çalındığında, karşı partinin seyircisi olan insan oğlu, bu hayretler içerisinde 
şaşkınlıkla bakar, hayaller ve düşünceler içerisinde sessizce bu melodileri duyarak içten 
dinler. Müziğin büyük anlamını anlamaya çalışır. Böylece dinlemekten hem keyf, hem de 

zevk almış olur. Müzik sanki bir öğretmen gibidir ve dinleyicileri ise bir öğrenci 
fonksiyonunu yerine getirir. Müziği dinlemek işte bu süreçte gerçekleşir. 

Müziği içten iyi bir şekilde duyabilmek ve anlayabilmek bir yetenektir. Gönül 

dünyamıza aydınlık, ferah getiren müzik, aynı zamanda insan ruhunun cilasıdır. Güzel 
müzikleri dinlerken mükemmel, bilge ve asil olur. Bu hassas melodilerin hoş sedaları 
eşliğinde ruhsal olarak insaniyetlik aşamasına yükselir. Müzik sanki bir kutsal anne, seyircisi 

ise masum bir bebekmiş gibi. Yavrularına ninni söyleyerek  bebeğini uyutan bir anne gibi. 
Müzikten manevi besin alan insan oğlu bu eşsiz güzellik dünyasına çok büyük ihtiyaç duyar. 
Müziği bir başka şeyle değiştirmemiz mümkün değildir. Bu anlamda müziğin belirli bir rolü 
ve çok önemli fonksiyonu vardır. 

2. Müzik - Dans Konusunda Genel Düşünceler 
 

Tarihsel olarak, dünya halkları kendi sevinçlerini ve acılarını ifade etmek pek çok 
yöntem kullanmışlardır. Birçok insan herhangi bir müzik aleti çalarak iç dünyalarının  eşsiz 
manevi manzaralarını melodik dille ifade etmeğe çalışır. Bazıları dünya görüşlerini ve tabiat, 

doğa manzaralarını yağlı boya ile tablolarla çizerek onları yansıtmaya çalıştı, hatta büyük bir 
başarı elde ederek uğur bile kazanabilmişlerdir. Birçoğu benzersiz tınıları ile, şarkılar 
söylemekle ve bazıları da farklı konularda şiirler yazmakla kendisini şiirsel dille rahatlatır, 
düşüncelerini onu tanıyan insanlarla paylaşır. Birçoğu üzüntülerden, ağrı - acılardan 
kurtulmak için güzel melodinin ahengine uygun, çeşitli ritimlerle dans ederek insanların 
önünde ruh halini ve canlı performansını sergilemeğe çalışır. Bu türden olan müziğe dans 
müziği deniyordu. Tanınmış müzikolog  Ahmet  Say’ın  (Bkz: Resim № 4 )  1985  yılında,  
“Başkent  yayınevi”  tarafından Ankara’da yayınlattığı 2. cilt “Müzik Ansiklopedisi” kitabının 

 

Resim № 4. Ahmet Say (1935 -) 



 

14 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

423-cü sayfasında dansla ilgili şöyle bilgi elde ederiz: «İnsan duygularını ve yaradılışına 
ilişkin anlatım biçimlerini dans aracılığıyla dile getirmesi, hem içgüdüsel, hem evrensel bir 
olgudur.» 

Azerbaycan halk müziğine baktığımızda, bir yandan kadim köklere dayanan âşık 
müziği, diğer yandan klasik muğam sanatını yaşatan uzun havalar, yani muğamlar: "Rast", 
"Şur" (Kürdi), "Segâh", “Çargah”, "Bayati - Şiraz" (Nihavent), "Hümayun", "Şüşter" 
olduğunu görüyoruz. Diğer üçüncü bir yönde, halkın neşeli, bayramlarında, seven gençlerin 
evlilik yapması nedeni ile düzenlenen düğün törenlerinde konukları neşelendirmek için 
oynanan farklı tempodaki dans müziği. Dans etmeden düğün törenlerini, bayram şenliklerini 

hayal etmek imkânsızdır. Dans konusunda müzikolog Prof. Dr. Memmedsaleh İsmayılov 
(Bkz: Resim № 5) 1984 yılında Bakü’de yayınlattığı “Azerbaycan Halk Musikisinin Janrları”  

                                                                                                                            

   Resim № 5. Memmedsaleh İsmayılov                                Resim № 6. “Azerbaycan Halk Musikisinin Janrları”                             
              (1912 – 1994)          

                                                                                                      

isimli kitabında (Bkz: Resim № 6 ) şöyle der: «Raksları oluşturan halkın ta kendisidir. 
Şarkılarda olduğu gibi, danslar da insanların duyguları ve arzuları, becerileri, mahareti ve 
kahramanlıkları yansıtılır. Azerbaycan danslarının çoğu emek süreçleri ve yaşam tarzı 
gelenekleriyle ilgilidir. Yaşamda, yani toplantılarda, düğünlerde, resepsiyonlarda, halk 

bayramlarında, şenliklerinde vb. mekânlarda yapılan danslar ritmik karakterlerine, 
melodisine ve hareket hızlarına göre ağır-orta, hafif - oynak, hızlı ve keskin danslara 
ayrılır».5 

Birçok Doğu ve Batı ülkesinde kitlesel oynanan danslar da vardır ki katılımcılar bir 
araya gelip el ele tutuşup omuz omuza dayanarak danslarını ekip halinde sergilemektedirler.  

Bazı dans türleri vardır ki ikili halde: gelinle damadın yüz yüze dayanarak, karşı karşıya  
olmak üzere düet şeklinde yapılır.   

Danslar arasında bireysel olanı da var. Tek halde oynanan bu tür danslarda dansözün 
müzik duygusu ve melodinin ritmik uyum tarzı, kendini çeşitli hareketlerle yansıtır.  

Azerbaycan'daki kitlesel dansa halay, yallı denir. Erkek ve kadının ikili halde oynanan 
çifte danslarına müzik terminolojisinde yer alan “düet dansı” da denir. Bireysel dans her 
zaman bir kişinin bir tek oynama yeteneğini, ruh halini ifade eder ve becerisini, dans sanatına 
özgü teknik imkânları ile gösterir. Bu dansın olanaklarıyla düğünde iç dünyasını ortaya 

çıkarma fırsatı var. Müzik ruha uymadığında dans yapmak isteyen şahıs Azerbaycan tabiri ile 

 
5 İsmayılov M. “Azerbaycan Halk Musikisinin Janrları”,  “Işık” yayınevi, Bakü – 1984, S. 44. 
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"Bu müzik sümüyüme6 düşmüyor" veya “Bu raks havası kalbime yatmıyor” - diyor. Tabii ki, 

müziğin melodisi ritmi dinleyiciyi etkilediğinde, istemsiz bir şekilde çabuk tören meydanına 
atlar ve dansını yapar. Dans sürecinin sonunda, kendini hafif ve neşeli hissederek, yine 
konuklar arasında yerini alır. 

Azerbaycan dans, karakterine yapısına ve temposuna göre genel olarak 3 gruba 
ayrılmıştır. 

a. Hızlı danslar:  
b. Orta tempolu danslar:  

c.  Yavaş, ağır danslar:  
Bu dansları el – kol, ayak, bacak hareketleriyle çeşitli rakslar yapan insanlar cinsiyete 

göre farklılık gösterir. 
 Ağır müzikleri genellikle “hanım - hatun” annelerimiz, bazı durumlarda ihtiyar 

büyükanne, babalarımız, dedelerimiz “Cığa – cığa”, “Uzundere”, “Vağzalı”, “Halabacı”, 
“Turacı”, “Mirzeyi” vb. klasik danslarla konukların önünde performansını sunar.   

 “Terekeme”, “Şeleküm”7, “Azerbaycan”, “Briliyant8”, Tiflisi”, “Ceyranı”9, “Nelbeki”10 

gibi orta tempolu danslarımızla genellikle orta yaşlı erkekler, gelinler, kardeşler ve kız 
kardeşler  becerilerini sergiler. 

“Kaytağı”, “Gazağı”, “Hançobanı” gibi aşırı hızlı tempolu danslarımızı delikanlılar, 
profesyonel dansçıların da katılımıyla töreni daha da şenlendirmeye gayret gösterirler.  

I. FASIL. AZERBAYCAN’IN İKİ FONKSİYONLU  

ENSTÜMANTAL HALK MÜZİK TÜRÜ 

 

1. Renklerin  İkiz  Kardeşi  Diringi 
 

Tüm bu danslar arasında özel bir yeri olan, Azerbaycan'da yüzyıllardır halkımızın 
tabirinde "diringi" olarak adlandırılan başka bir “dansvari” müzik türü de bulunmaktadır. 
Bildiğimiz kadarıyla enstrümantal müzik türü olarak “diringi” adı hiçbir diğer bir ülkede ve 

başka halklarda mevcut değildir. Sadece Azerbaycan halkına ait, özgün dans müziğidir. 
Azerbaycan dilinde, bu enstrümantal müzik parçası iki farklı kelime ile "Diringi" veya 
"Diringe"11 olarak telaffuz edilir. Diringi iki işlevle karakterizedir. 

a. Renk  

b. Raks  

Genel olarak birçok danslarımız, derâmedlerimiz, renklerimiz, âşık havalarımız, halk 
türkülerimiz gibi diringilerimizin karakteristik özelliği Azerbaycan halkının ruhuna yatkın 
olarak çoğunlukla 6/8 usûldadır.  Bu usûl konusunda bir kaynakta şöyle der:  

 
6 Sümük - kemik 
7 Şeleküm – Bir zamanlar yanlış olarak “Şalaho” denirdi. 
8 Briliyant - pırlanta 
9 Ceyranı - ceylanı 
10 Nelbeki – çay tabagı 
11 Bkz: https://polen.itu.edu.tr/xmlui/handle/11527/17852 

https://polen.itu.edu.tr/xmlui/handle/11527/17852
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“Azerbaycan danslarının ana ve karakteristik ritmi 6/8'dir. Bununla birlikte, farklı 
tempo, gruplamalar, doğaçlamalar, aynı melodinin ve makam özelliklerinin farklı 
varyasyonları onları benzersiz, monoton olarak  kılamaz.”12 

Metro - ritmik açıdan farklı özelliklere sahip “Diringi” iki işlevi birleştiren Azerbaycan, 
enstrümental müziği sanatının çok özel, orijinal bir türüdür. Çünkü Azerbaycan müzik 
icracılığı sanatında hem renk gibi, aynı zamanda dans müziği olarak da kullanılan tek müzik 
türü “Diringi”dir. Bu nedenle de “Diringi”ye yek kelimeyle "dans müziği" veya "renk" demek 
bir yönlü pozisyon olabilir. Diringi ismi taşımasına rağmen özellikleri, hususiyetleri, 
fonksiyonları, görevi hemen hemen renk gibidir. Renk konusunda anlatılan tarifler, kurallar 
diringiye fazlasıyla uygun gelmektedir. Dünyaca ünlü bestekâr Kara Karayev (Bkz: Resim №  

 
 

 

Resim № 7. Kara Karayev (1918 – 1982) 

7) 1949 yılında yazdığı “Fikret Amirov’un Senfoni Muğamı” isimli makalesinde renk 
konusuna da değinmiştir: “Burada, biz müzikal yapı açısından dakik boyutlu, tam ölçülü, 
devamlı bir ritmik, temel kare üzere yapılmış, içerik ve karakter yönünden  ve kontrastlı13  

dans bölümleri (renkler) ve desenli - şablonlu şarkı dizilerine, tesniflere rastlıyoruz.”14  

Bir zamanlar ünlü bestekârımız, ordinaryus Üzeyir Hacıbeyli (Bkz: Resim № 1)  
Azerbaycan enstrümantal müziğinin önemli parçalarından olan “renk” ve “diringe” 
konusunda düşüncelerini, bilgilerini makalelerinin birinde şöyle anlatmıştır: "İster renk ister 
diringi tesnif gibi müzik olup, fakat güftesi olamaz, sadece enstrümantal çalınar. Genellikle 

hafif  ritmli olup raks havalarına benzer. Renk destgâhlar arasında hanendenin profesyonel 

ve uğurla icra etdiği ustaca teğenni15 müteagib16 çalınıp seyirçileri tatmin etmekle, saz ekibini 
daha fazla coşturmaya teşvik eder, fakat kısa zamanda yeniden destgâhın devamına geçilir"17 

Araştırmacı Nargiz Aliyeva’nın “renk” konusundaki düşünceleri de şöyledir: “Renk, 
sözlü profesyonel musikinin enstrümantal türüdür. Müzik açısından gelişmiş bir biçime 
sahiptir. Renkler boyut olarak farklı oluyor - çeşitli ifadelerden oluşan minyatür piyeslerden 

başlamış büyük hacimli geniş ölçekli enstrumantal eserlere kadar. Bu tür ilk önce, tıpkı tesnif 
gibi bağımsız olarak  oluşturuldu ve daha sonra muğamın kompozisyonuna dâhil edilmiştir. 

 
12 Kuliyev, T. Bağırov Z., İsmayılov M. S. “Azerbaycan Halk Raksları”, “Azerbaycan Devlet Musiki Neşriyatı”, 

Bakü – 1951, S.3 
13 Kontrast - karşıt, zıt. 
14 Karayev K. “Simfoniçeskiye Mugamı Fikreta Amirova”,  “Sovetskaya Muzıka” (ruscadan Azeri Türkcesine 

çeviri), 1949, № 3. S. 40 – 41. Bkz:  Badalbeyli, A. “İzahlı Monografik Musiki Lüğeti”, “Elm”, Bakü – 1969, 

S. 51 – 52.  
15 Teğenni ile - avazla 
16 Müteagib - Birbiri ardına, birbirini izleyen, birbirinin peşinden 
17 Hacıbeyov Ü. H. “Azerbaycan Musiki Hayatına Bir bakış”, // Seçilmiş Eserleri. Dört Ciltte, 2. cilt. “Azerb 

SSC EA Neşriyatı”, Bakü - 1965, s. 220 
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Renkler büyük ölçekli bir destgâhın veya küçük hacimli muğamın belirli şubesinden sonra 
icra olunduğu için, ait olduğu bölümün adını taşır.”18 

Genc araştırmacı Şebnem Şıhaliyeva bir makalesinde renk konusunda şöyle der:  
«Renk, Azerbaycan sözlü geleneksel profesyonel müziğinin enstrümantal bir biçimidir. Bu tip, 
muğam destgâhlarındaki konumuna ve rolüne göre üç türe ayrılır: renk, derâmed, diringi. 

Enstrümantal derâmed, destgâhın başında sazende (müzisyen) tarafından çalınır ve bir 
"enstrümantal tanıtım" görevi görür. Derâmed'in melodisi ise destgâhın en önemli 
bölümlerini, tonlamalarını ve istinat (referans) perdelerini kapsar. Derâmedden farklı olarak 
renkler bölümler arasında enstrümantal tarzda icra olunur. Renklerin destgâhda tuttuğu 
konumu bazen sanatçılar arasında "araçalgı" adlandırılmasına neden oldu. Diringiler ise 
oynak karakterli, bir tür raksa benzer tabiatı, huyu ile dikkati çeker.  Onların vezni daha çok 
6/8 bir boyuta sahiptir. Bu ritmik rol nedeniyle, eğlenceli dans melodileri destgâhlarda 

diringi gibi çalınır. Renk türünün bir başka özelliği tempo ve melodik karakteridir. İyimser, 
neşeli veya lirik hâletiruhiyeli renkler uygun olarak hızı orta, ağır tempoda ortaya çıkar. 
Destgâh icracılığına ağır gösterişli, marşa benzer raksvari ve muğamvari karakterli renkler 
mevcuttur. İşte bu özelliklerinden dolayı Üzeyir Hacıbeyli renkleri “behirli 19  müzik” 
adlandırmıştır»20 

Ünlü bestekâr – müzikolog Afrasiyab Badalbeyli (Bkz: Resim № 8) renk konusunda 

 

 

 

Resim № 8. Afrasiyab Badalbeyli (1907 – 1976) 

 şöyle yazar: “Renk – muğam şubeleri arasında icra olunan enstrümantal piyes”21 

Yazar “İzahlı Muğam Lüğeti” kitabının 59. sayfasında renkle ilgili şöyle der: “Renk - 
Azerbaycan sözlü geleneğe dayalı profesyonel müziğide enstrümantal musiki türü. Dakik  

metro - ritmik boyutu, renkli melodik müzik içeriği vardır. Renkler hem bağımsız piyesler gibi 
hem de bir muğam destgâhının parçası olarak icra olunur.”22  

Reşid Aliyev ve Seyit Hacıyev, Aydın Mehralıyev’in (Bkz: Resim № 9)  “Azerbaycan 
Muğam Renkleri” (Bkz: Resim № 10) isimli mecmuasına birlikte yazdıkları önsöz de “Renk” 

konusunda kısaca şöyle derler: “Renk - muğam müziğinde ara çalgısı, enstrümantal musiki 
parçasıdır. Hatta üstat becerikli hanendeler bazı renklere söz ayarlayıp, onları tesnif gibi 
söylüyorlar.”23 

 
18 Aliyeva N. “Ahşap Üflemeli Aletler İçin Yazılmış Milli Musiki Çalışmalarında Rana Kadimova’nın Tarzı”, 

“Rast” Uluslararası Müzikoloji Dergisi, 4. Cilt, № 3, Sonbahar Sayısı, 2016, s. 1426 
19 Behirli - ritmik 
20 Şıhaliyeva Ş. “Şüşter Muğamının Renkleri Üzerine”, “Konservatuvar” dergisi, № 3 (37), Bakü – 2017, S. 17 
21 Badalbeyli A., "Müzik Sözlüğü", "Elm" neşriyatı, Bakı, 1969, S. 111 
22 “İzahlı Mugam Lüğeti”, “OL” MMC,  Bakü – 2015,  S. 59 
23 Mehralıyev A. “Azerbaycan Muğam Renkleri”, “Azerbaycan Neşriyatı”, Bakü - 1995, 40 s.   
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        Resim № 9. Aydın Mehralıyev                                       Resim № 10. “Azerbaycan Muğam Renkleri” 

Her iki fonksiyonu yerine getirmesi nedeni ile raks ve renk müzik türlerini kendinde 
barındırdığı için, halk müzik folklorumuzda ve halk tabirimizde ve Azerbaycan müzik 
terminolojisinde “diringi” olarak geçer. Her renk için "diringi" veya her dans melodisi için 
"diringi" demenin yanlış olduğuna dikkat edilmelidir. 

Belirtmemiz gerekir ki “diringi”lerin tek bir hareketli tempoda olduğunu düşünen bazı 
müzikologlar bu hassas konuda bazen yanılabiliyor. Çünkü Azerbaycan halk müziğinde 
“Andante” temposunda olan, ağır huylu diringiler de mevcuttur.  

Bir konuya dikkat çekmemiz gerekir ki bendir enstrümanına Azerbaycanda “Gaval” 24 

veya  “Tef”  denir. Azerbaycan’ın bayan dansözlerinin repertuvarında uzun yıllardır “Gavalla 
raks” isimli dans türü vardır. Tüm bayan danscılar bu vurmalı enstrümanla danslarını 
yaparlar. (Bkz: Resim № 11)   

                

Resim № 11. Ünlü dansöz Emine Dilbazi ve Günel Şeyhova farklı melodilerle “Gavalla Raks”25 icra ederken  

Bizim tespitimize göre tef (bendir) enstrümanı ile birlikte bugüne kadar Azerbaycan’da 

oynanılan dansın 3 çeşit farklı melodileri mevcuttur. “Gavalla raks”ın ağır tempoda olan ilk 
bölümü aslında sazendelerimiz tarafından “Şur rengi” diye adlanır. (Bkz: “Gavalla raks № 
2”, S. 118-119)   “Şur” (Kürdi) makamına - ladına temellenen hareketli 2. bölümü ise takdim 
ettiğimiz kitabımızda "Dilkeş reng"i (Bkz: S. 122-123) ismi ile ayrıca diringi gibi dâhil  
edilmiştir. Bu ağır tempolu diringi bestekȃr Eldar Mansurov (Bkz: Resim № 12) tarafından 

notaya aktarılarak “Işık” yayınevi tarafından 1984 yılında basılmış “Azerbaycan Derâmed ve 

 
24 Gaval – bendir 
25 Bkz: https://www.youtube.com/watch?v=2WHK_WiHNQ8 

https://www.youtube.com/watch?v=2WHK_WiHNQ8
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Renkleri” (Bkz: Resim № 13) isimli kitabın 19 - 20. sayfasında “Mayeyi-Şur II” ismi ile yer 
almıştır.  

                                   

               Resim № 12. Eldar Mansurov  (1952 -)       Resim № 13. “Azerbaycan Derâmed ve Renkleri” 

                                                                         

Not etmemiz gerekir ki raks fonksiyonu görevine de üstenen bu diringi, bu satırların 
yazarı, Prof. Dr. İlgar İmamverdiyev’in (Bkz: Resim № 14) “Nafta - Press” yayınevi 
tarafından 2010 yılında Bakü’de yayınlattığı “Azerbaycan Muğam İncileri” (Bkz: Resim № 
15) kitabının 229 - 230’cu sayfasında “Şur rengi № 2 (maye, diringi)” ismi ile de takdim 
edilmiştir.  

                                                     

    Resim № 14.  Prof.Dr. İlgar İmamverdiyev                       Resim № 15. “Azerbaycan Muğam İncileri” 

       “Şur rengi”, “Gavalla raks” aynı zamanda diringi fonksiyonlu bu enstrümantal müzik 
parçası, Üzeyir Hacıbeyli’nin  (Bkz: Resim № 1) “Arşin Mal Alan” müzikal opereti esasında, 
Muhtar Dadaşov  (Bkz: Resim № 16)  ve Tofik Tağızade’nin  (Bkz: Resim № 17) senaryosu  

                                                                     

          Resim № 16. Muhtar Dadaşov (1913 – 1998)                    Resim № 17. Tofik Tağızade  (1919-1998) 

ile 1965 yılında filme alınmış sinemasının düğün sahnesinde Gülçehre ile Asker’in dansının 
müziği olarak seslendirilmiştir.26 (Bkz: Resim № 18) 

 
26 Bkz: https://www.youtube.com/watch?v=p9CGdjQd5-k   saat:  2.06 – 3.22         

https://www.youtube.com/watch?v=p9CGdjQd5-k
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Resim № 18. Gülçehre ile Asker’in “Şur rengi” eşliğinde dansı.    

Örnek gösterdiğimiz renk - dans fonksiyonlu bu enstrumantal parça icra edildiği zaman 
artık diringi statüsünde yerini almış oluyor. Tabii ki herhangi bir makama (lad) dayalı 
enstrümantal nitelikli renk, dans müziği gibi icra olunarak bu melodi eşliğinde bazı kişiler 
oynarsa renklik görevini sonlandırıp “Diringi” isimli “elbisesini” giyiyor. Çünkü raks 
edilebilen her hangi bir renk, diringi ismini taşımağı hakeder. Bu nedenle de renk, diringi, 

dans müziği konusunda mutlaka duyarlı olmamız gerekir. Nedeni şudur ki hassas bir konu 
olan diringi, Azerbaycan halk enstrümantal müziğinin özel bir alanıdır.   

Azerbaycan âşık havalarının bestekârları saz - söz üstatları ozanlar olduğu                    
gibi (Bkz: Resim № 19), derâmedlerin,  renklerin,  diringilerin,  tesniflerin  üreticileri  eski  

 

Resim № 19. (soldan sağa) Âşık İmran Hasanov, balabancı Abbas İsmayılov, Âşık Ekber Caferov 

dönemlerden günümüze “sazende” isimli müzik ekibi olmuştur. Bu ekibin geleneksel olarak 3 

üyesi: tar icracısı – “tarzen”, kamança icracısı – “kamanzen”, ses sanatçısı – “hanende” vardır. 
(Bkz: Resim № 20)   

 
 

 

 

Resim № 20. (soldan sağa) Hanende Han Şuşinski, tarzen Bahram Mansurov, kamanzen Talat Bakıhanov  

Tar, kemençe ve tef (bendir) sanatçıları bir araya gelip muğam (uzun hava) çalıp söyledikleri 
zaman tesnifler, derâmedler, renkler besteledikleri gibi, diringiler de onların ortak işbirliğinin, 
takım halinde faaliyeti ile, bu musikicilerin ilhamının sayesinde üretildi. Demek ki muğam 
sanatını icraları ile yaşatan hanende ve sazendelerimizin alyansa gelmesi ile onların yaratıcılık 
sürecinin ürünü olarak enstrümantal tarzda ortaya çıkmış, halk müzik incilerimiz (“halk 
türküleri”, “tesnifler”, “derâmedler”, “renkler”, “diringiler” vs) gibi yer almıştır. 
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Diringiler, renkler, derâmedler, tesnifler, Azerbaycan muğam icracılığı sanatına dâhil  olan, 
büyük karmaşık özelliğe sahip “destgâh” isimli kompozisyonun çeşitli ürünleri, farklı 
dallarıdır. Destgâh konusunda ünlü müzikolog – bestekâr Afrasiyab Badalbeyli (Bkz: Resim 

№ 8) şöyle der:  "Destgâh - (Arapça. Farsça dest - komple + gah, pozisyon, makam, mekân) - 

belirli bir muğamın parçası olan tüm dallar, guşeler, radifler, renkler ve tesniflerin  
bütünüyle mantıklı  gelişim kuralı üzere oluşan  organize toplamı”27  Tüm bunların icra 
zamanı, komple halinde, sırası geldiği zaman seslendirilmesi “muğam destgâhı” isminde, 
Azerbaycan müzik terminolojisinde yerini bulmuştur. Müzikolog - filozof Prof. Dr. Babek 

Kurbanov (Bkz: Resim № 3) “muğam destgâhı” tabiri ile ilgili düşüncelerini şöyle izhar 
etmiştir:  «Muğam destgâhı dediğimizde form (biçim), tipik ifade - tarif araçları, melodide çok 
özel vokal ses tekniği süsleri (“zenguleler” (boğaz kırtlakları), “goşa - zenguleler” (cifte boğaz 
kırtlakları), “şakrak – zenguleler” (çoşğulu boğaz kırtlakları), boğaz kaynatmaları, farklı nefesler, avazlar28) 

metin zenginliği gibi sorunlar göz önüne gelir. Muğam destgâhında onu oluşturan bu gibi 
çeşitli unsurlar arasında derâmed, renk, diringi, aynı zamanda tesniflerin ve halk türkülerin 
rolü büyüktür. Her bir klasik muğam kompozisyonunda yer almış, isimlerini zikrettiğimiz bu 
müzik parçaları, ilişkide oldukları muğamların idea ve duygusal içeriğini, özellikle onların 
yukarıda belirtildiğimiz gibi, lad - makam ve entonasyon özellikleri çerçevesinden ötesine 
geçmemektedir. Aslında, her biri bir "rapsodiya - suite" (Kara Karayev) karakteristik 

muğamların fikrini ve içeriğini ortaya çıkarmaya hizmet eder. Derâmed ve renkler 
enstrümantal (genellikle tar, kamança, gaval (bendir) saz topluluğu), tesnifler ise vokal-enstrümantal 
karakterli niteliktedir. Aynı zamanda, bağımsız olarak da çalınabilen müzik parçaları, 
genellikle derin bir felsefi ve etik içeriği yansıtan muğamların icrası sırasında önemli estetik 
işlevler de gerçekleştirir.» 

Muğam icracılığı sanatında kullanılan “derâmed”ler, “renk”ler, “diringi”ler konusu ve 

onların özellikleri ile ilgili ünlü bestekâr Fikret Amirov (Bkz: Resim № 2) düşüncesine şöyle 
bir açıklama getiriyor: “Bilindiği gibi, Derâmed, Tesnif, Diringi ve Renkler, sözlü olarak 

gelişen Azerbaycan'ın geleneksel müziğinin önemli parçalarından biridir. Diringi, halk 
müziği folklorunun eski türlerinden biridir. Karakter itibariyle  oyun havalarına  yakınlığına 
rağmen, diringilerin kendine özgü  belirli sanatsal ve ritmik özelliklere sahiptir ki bu durum 
onların muğam destgâhının bir parçası olmalarını  sağladı.  Derâmed, Diringi, Tesnif ve 
Renkler, muğam destgâhlarının sanatsal niteliklerini daha da artırmakla ve onlara biçimce 
bitkinlik  ve  özel özgünlük getirdiği için bilimsel araştırma yönünden ve aynı zamanda 
profesyonel bestekârın bakış açısından dikkatçekicidir.” 29  

Tüm bu hususlar nedeniyle, diringileri âşıkların yaratıcılık ürünü olmadığını, 
şarkıcıların ve müzisyenlerin performans sürecindeki ittifakının sonucu olarak ortaya 
çıkdığını söyleyebiliriz. Davulun çokçalarlı zengin ritimlerine uygun zurnaçalanlar takımı 
kahramanlık motifli raks havaları: “cengi”, “döyüşhengi” vs. coşkun hâletiruhiyeli müzikler 
oluşturduğu gibi, hanende ve sazende (saz sanatçıları) üçlüsünün şansına tesnif, halk türküsü, 
renk, derâmed, diringi düşmüştür. Diringiler iki görünüşe sahip olup, belirli bir özelliği vardır. 

 
27 Badalbeyli A., “İzahlı Mongrafik Musiki Lüğeti”, Bakü – 2017, S. 53 
28 Muğam vokal icracılığı sanatında kullanılan, Azerbaycan’ın ses sanatçılarına özgün bir takım ses teknik 

yöntemleri. 
29 Mansurov E., Kerimov A., “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü – 1986,  S. 3 
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Gâh, renk gibi enstrümantal bir şekilde icra olunur. Bazen dans müziği işlevi olarak çalınır ve 
oynamak isteyenler bu neşeli, eğlenceli müzik eşliğinde dans edebilir. Bu nedenle, birçok 
müzisyen diringini bir renk olarak ve aynı zamanda "küçük dans" müziği gibi çalarak törene 
gelmiş konuk izleyicilerin önünde performansı ile ve profesyonelliklerini sergiler. Ritmik 

vezin diringinin karakteristik özelliğinin önemli bir yönüdür.  Dans müziğinden farklı kılan 
husus, 2 bazen 3 melodik cümleden oluşmasıdır. Bizim tabirimizce “küçük hacimli raks 
müziği” ifadesi diringiye ait olabilir. Hatta bu konuda Prof. Dr. Ramiz Zöhrabov (Bkz: Resim  

 

Resim № 21. Ramiz Zöhrabov (1939 – 2017) 

№ 21)  da bir zamanlar  şöyle yazmıştır: “Renge nispeten daha küçük hacimli oyun havaları 
vardır. Bunlara “diringi” denir. Muğam formunda renk, derâmed ve tesnif gibi sıkca 
görüldüğü söylenemez”30 

Prof. Dr. Elhan Babayev (Bkz: Resim № 22) ise makalelerin birinde diringileri “raks 
karakterli renkler” olarak adlandırmıştır. 

 
 

 

Resim № 22. Elhan Babayev (1948 – 2003) 

 

 

 

 

 

 

Birçok muzikolog veya sanatçı zamanla diringileri ya raks olarak ya da ayrıca diringi 
başlığı ile notaya aktararak yayınlatmışlar. İki işlev taşıdığı için bazen renk ve diringiye ait 
mecmuada, bazen de raks adlı kitaplarda yer almışdır. Bu ilkeye yaklaşanları eleştirmeyi 
düşünmüyoruz. Çünkü dirinğinin doğasında, renk ve dans müziği öğelerinin dikkat çekici 
özellikleri var. Melodinin intonasyonundan, ritminden, temposundan, ruhundan bu 
anlattıklarımız farkedilebilir. Belirttiğimiz bu özellikler ezginin tonlaması, ritmi, temposu ve 
ruhundan duyulur.  

Prof. Dr. M. İsmayılov (Bkz: Resim № 5)  renk ve diringilerin yapısının bir takım 
yönlerden raks havaları ile bağlantılı, ilgili ve aynı olması hususunda fikrine şöyle bir 

açıklama getirir: “Renk ve diringilerin yapı prensibi raks havalarında olduğu gibidir. Yani 

 
30 Zöhrabov R. “Muğam”, Azerbaycan Devlet Neşriyyatı, Bakü – 1991, S.91 
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burada da bölümler, megamın belirli bir perdesine dayanmakla, küçücük musiki ifadelerinin 
çeşitli yollarla gelişmesi, varyant şekilde tekrar olunması vasıtası ile oluşur”31  

Bu orijinal enstrümantal parçanın muğam bölümleri arasında icra olunması nedini ile 
"renk" tabiri ile adlandırılması, diğer bir adla "diringi", bazı durumlarda hatta özgür olarak 
oyun havası gibi çalındığı için de “raks müziği” demek doğru yaklaşımdır.  

Birçok derâmedlerin, peşrevlerin, renklerin, türkülerin, tesniflerin ve halk dansının 
bestecileri bilinmediği gibi, çok sayıda diringilerin bestecileri de anonimliğini korumaktadır.  
Bir zamanlar, diringilerin yazarları, bir süredir bilinmesine rağmen, maalesef zamanla 
unutuldu ve böylece anonim statüsünde yerini aldı. Kuşkusuz, müzik mücevherlerimizin her 
birinin yazarları elbette yerel müzisyenlerdi. Halk müziği mirasımız, tabii ki bu sanatçılar 
tarafından oluşturulan çok sayıda bu tür eserlerle (derâmed, reng, diringi, dans, tesnif) katkıda 
bulunmakla, halk müzik kültürümüzü daha da zenginleştirmişler. Halkımız tarafından beğeni 
ile karşılandığından, düğünlerimizi her zaman bu müzikler süsledi ve "halk oyunları", "halk 
tesnifleri", "halk şarkıları", "halk renkleri", "halk diringileri" ifadelerini aldı. Çağdaş 
günümüzün müzisyenlerinin repertuvarını zenginleştiren bu türden olan halk müziği 
örneklerinin yazarları, yıllar sonra ne yazık ki unutulmuş olmasına rağmen anonim haliyle 
günümüzde de yine şenliklerimizi süslemelerine devam etmektedir.   

Genellikle “diringi”lerimizin bestecileri ağırlıklı olarak tar - kaman ustalarıydı. 
“Tarzen”, “kamanzen” isimli sanatçılarımız muğam şubeleri arasında bağlayıcı fonksiyonlu 
enstrümantal musiki parçası gibi ya renk veya diringi çalmış, hanende ise tef adlı vurmalı 
enstrümanı  ile ritmik açıdan müziğe eşlik etmişlerdir.  
 

Muğam icracılığı sanatında, muğam bölümlerini, şubelerini birleştiren enstrümantal bir 
müzik parçası olan diringinin  4, 5, 6 müzik cümlesinden oluşması doğru değil. Bunun nedeni, 
fazla müzik cümlesi varsa, muğam söyleme ruhuna kısmen zarar verebilmekle, hiç kuşkusuz 
muğam icracılığının belirli prensibini ve yapısını bozabilir. Aslında ise küçük bir dans örneği 
olarak diringi, muğam destgâhının32 performansı sırasında birçok bölümlerden, şubelerden 
oluşan bu “Muğam destgâhı” adlı bu karmaşık müzik türüne güzellik getirir.  

Bu fikrin yanı sıra, zaman içinde birçok “diringi”lerin ayrıca dans müziğinin farklı bir 
örneği olarak icra edildiğini de itiraf etmemiz gerekmektedir. Bu nedenle, bu tip diringiler 
özel dans müziğimiz olarak dikkati çekiyor. Bu pozisyondan yaklaştığımızda muğam şubeleri 
arasında da çalınan birçok diringiler vardır ki onlar müstakil eser gibi kendini belirtir. Yani 
bağımsız raks gibi ayrıca icra olunmakla farklı adlar (“İnnabı”, “Reyhanı”, “Cift bacı”, “On 
dört”, “Yüz bir”, “Dervişhani”, “Nilufer” vs.) taşıyor. Bu özelliği ile de renklerden seçilir. 
Mecazi anlamda kuşun vücut kısmı sanki diringi olmakla, bir kanadı renk, diğer kanadı ise 
raks havalarını kapsıyor. İşte bu nedenle de diringiler, her iki müzik türü arasında yerini bulan 
özgün ve orijinal bir enstrümantal müzik parçasıdır.  

 
31 İsmayılov M., “Azerbaycan Halk Musikisinin Janrları”,  “Işık” yayınevi, Bakü – 1984, S. 53 
32  Destgah – Muğamın tüm bölümleri, “derâmed”, “renk”, “tesnif”lerin hepisinin komple halinde  muğam 

icracılığı sürecinde icra olunmasına, çalınıp söylenmesine denir. 
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İstanbul Türk Musikisi Devlet Konservatuvarının öğretim üyesi Dr. Ahmet Serhat 
Turunç (Bkz: Resim № 23)  bu konuda şöyle bir açıklama getirmiştir:  

 

 

 

 

Resim № 23. Ahmet Serhat Turunç 

“Muğam / destgâhların improvize şubeleri arasında çalınan ve önemli işlevlere haiz          
olan diringiler, bunun yanı sıra bağımsız olarak çalınmaya da uygun eserlerdir.   
Derâmedler,   ait oldukları muğamlara, renkler ise - genelde ait oldukları muğam şubelerine                    
göre isimlendirilirken diringilerin özel isimlere sahip olmaları (Örneğin: “Reyhanı”, 

“Piyale”, “Nahçıvanı”, “Enzeli” vb.) ve bağımsız bir müzikal ifade taşımaları, onların             
muğam / destgâh formundan ayrı, müstakil eserler olarak da kullanıldığının kanıtı gibi 
düşünülebilir” 33 

2. “Semeni” İsmimli  Diringi - Raks  

Azerbaycan enstrümantal müzik icracılığı sanatında bir takım diringiler vardır ki, 
müstakil dans ezgisi olarak seslendirilmektedir.  Bu renk mizaçlı - diringilerden biri “Semeni” 
raksı”dır.  Bir kaba konularak ıslatılan buğdayların yeşermesi sonucu oluşan “Semeni (Bkz: 

Resim № 24) Türk halk kültüründe “Yaşam Otu” olarak adlandırılır.  Etrafına kırmızı kurdele 
bağlanmakla bir demet haline gelen Semeni toprağın yeşermesinin önemli sembollerinden 

biri olmakla, her yıl 21 Mart’ta kutlanan, “yeni yılın başlangıcı”, “baharın müjdecisi” ve 
“doğa bayramı” olarak kabul edilir.  

 

 
 

 

Resim № 24. “Semeni” 

 

 

İsmini buğdayın yeşermesinden alan "Semeni" adlı diringi, zaten bir dans müziği gibi 
notaya aktarılmaknın yanı sıra hem de Nevruz şenlikleri sırasında TV ve radyoda veya farklı 
etkinliklerde seslendirilmektedir. Hatta Halk Yazarı Sabit Rahman’ın (Bkz: Resim № 25) 
senaryosu ve  Devlet Sanatçısı Adil İskenderov’un (Bkz: Resim № 26) prodüserliği ile filme 

alınmış    
 

33 Ahmet Serhat Turunç, “Azerbaycan Halk Müziği Türlerinden “Derâmed, Renk ve Diringi (diringe) üzerine 
karşılaştırmalı bir araştırma” Yüksek Lisans Tezi - İstanbul Teknik Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
1999, S. 78 
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         Resim № 25. Sabir Rahman                                              Resim № 26. Adil İskenderov  
                    (1910 – 1970)                                                                     (1910 – 1978) 

 

“Ahmed Haradadır?34” sinemasında “Semeni” isimli “Mahur diringi”si, “Üzümcüler raksı”35 

gibi de titrde gösterilmiştir. (Bkz: Resim № 27)  
 

 

 

Resim № 27. “Ahmet Haradadır Sineması”nda “Semeni Raksı”, “Üzümcüler Raksı” ismi ile 

titrde yazılmıştır. Devlet sanatçısı Necibe Melikova “Semeni Raksı”nı oynarken  
 

Türk saz sanatçıların da repertuvarında yer alan bu iki işlevli dans - dirinği "Üzüm 
Kesimi" adıyla icra ediliyor ve bazı müzik kitaplarında aynı isimle bulunmaktadır. Gaziantep 

Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarı öğretim üyesi sanatçı Dr. Savaş Ekici (Bkz: 

Resim 28) “Semeni” adlı diringi – raksını “Üzüm kesimi” 36 olarak repertuvarına ekledi. (Bkz: 
Resim № 29). Daha sonra bu raks Savaş hocanın 2012 yılında yayınlattığı “Bağlama Eğitimi 
Yöntem ve Teknikleri” isimli kitabında da kendi yerini almıştır. (Bkz: Resim № 30). 

 

 

                                

 

   Resim № 28. Savaş Ekici                  Resim № 29. “Üzüm Kesimi”               Resim № 30. “Bağlam Eğitimi  
                                                                                                                                   Yöntem ve Teknikleri 

 
34 Harada – nerede? 
35 “Üzümcüler raksı” -  Bkz: https://www.youtube.com/watch?v=BgW-IcrtoMY  saat 12.25 
36 https://www.youtube.com/watch?v=RZVGp8tmjvY  Bkz:  1.27 – 2.15 

https://www.youtube.com/watch?v=BqW-IcrtoMY
https://www.youtube.com/watch?v=RZVGp8tmjvY
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Not etmemiz gerekir ki “Semeni” raksı bir zamanlar tar sanatçısı Ahmethan 

Bakıhanov’un (Bkz: Resim № 31) icrasından notaya aktarılarak 4. cilt, “Azerbaycan Halk 
Musikisinin Antolojısi” (Bkz: Resim № 32) kitabında” “İrak rengi” 37 ismi ile de yer almıştır. 

                                                                

 

     Resim № 31.Ahmethan Bakıhanov                         Resim № 32. “Azerbaycan Halk Musikisinin Antolojisi” 

                  (1892 – 1973) 

Azerbaycan’ın ünlü müzisyenlerinin bir çoğunun diringi karakterinde dans ezgileri 

bestelediklerini biliyoruz. Örneğin, garmon virtüözü Teyyub Demirov (Bkz: Resim № 33) 

"Reyhani", "Kafkası", "Aşkabadi" adlı dans eserlerinin bestecisidir. 

 
 

Resim № 33. Teyyub Demirov (1908 – 1970) 

Azerbaycan’ın Delet Sanatçısı Bahram Mansurov (Bkz: Resim № 34) bu raksı diringi 
olarak tarda seslendirmiş, bestekâr Eldar Mansurov (Bkz: Resim № 12) ve Azad Kerimov 

(Bkz: Resim №  35)  ise notaya aktararak 1986 yılında “Işık” yayınevi tarafından  Bakü’de 
 

 

 

                                                                      
     Resim № 34. Bahram  Mansurov                                                          Resim № 35. Azad Kerimov 

                  (1911 – 1985)                                                                                    (1954 – 1995)            

 
37 “İrak rengi”- Bkz: “Azerbaycan Halk Musikisinin Antolojısi”, 4. cilt, “Azerbaycan Muğamları ve Renkleri” 

(Azerbaycan Halk Renkleri bölümü S. 149 - 218), Bakü – 2005, S. 161- 162,  Mündericatta S. 159-160         
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yayınlattığı “Azerbaycan Diringi ve Renkleri” (Bkz: Resim № 36) isimli kitabının 5. 
sayfasında olan diringi bölümüne dâhil etmiştir.  
 

         
 
 

 

Resim № 36. Eldar Mansurov, Azad Kerimov  “Azerbaycan Diringi ve Renkleri” mecmuası 
 

Birçok tanınmış musikiciler dirinigi gibi de icra edilen bazı enstrümantal parçayı ayrıca 
raks havaları olarak da notaya aktarmışlardır. Örneğin, Azerbaycan’ın Devlet Sanatçısı, 
Profesör Seyit Rustamov (Bkz: Resim № 37) “İnnabı” (Bkz: S. 9.), “Yüzbir” (Bkz: S. 16),  

 

 

 

   
 

Resim № 37. Seyit Rustamov (1907 – 1983) 

 

 

“Cığ - cığa” (Bkz. S. 23), “On dört” (Bkz: S. 24), “Yıldız” (Bkz: S. 27 - 28), aynı zamanda 
“Bahteveri” (Bkz: S. 28 - 29) adlı “Segâh rengi”ni vs diringilerimizi ilk kez notaya aktararak 

“Azerneşir Müzik Sektörü” tarafından 1937 yılında Bakü’de yayınlattığı “Azerbaycan Raks 

Havaları” (Bkz: Resim № 38) kitabına eklediğine tanık oluruz.  
 

 
 

Resim № 38. Seyit Rustamov “Azerbaycan Raks Havaları” 
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3. “İnnabı”  İsimli  Diringi -  Raks  

Yukarıda not ettiğimiz ismi geçen altı raks örneklerinden beş tanesi Elhan Mansurov 

(Bkz: Resim № 12) ve Azad Kerimov (Bkz: Resim № 35) tarafından Azerbaycan’ın Devlet 
Sanatçısı, ünlü tarzen Bahram Mansurov’un (Bkz: Resim № 34) icrasından notaya aktarılarak 
“Azerbaycan Diringi ve Renkleri” 38  (Bkz: Resim № 36) isimli kitabında diringi olarak 
yayınlanmıştır. Bunlardan “İnnabı” (Bkz: S. 15.), “Yüzbir” (Bkz: S. 29 – 30), “Cığ-cığa” 
(Bkz. S. 34 - 35), “On dört” (Bkz: S.11-12), “Yıldız” (Bkz: S. 22-23) vs gösterebiliriz. 

Bu arada belirtmemiz gerekir ki “İnnabı” raksı, ismini Azerbaycan’da “İnnab” 
Türkiye’de “Hunnap” denilen bır bitkiden almıştır. Meyvesi kuruduğu zaman bir türlü 
“Medine hurması”na benzer (Bkz: Resim № 39 ). “Hunnap” Azerbaycan’da Nevruz bayramı 
günlerinde ilk baharın gelişi şerefine sofralarımızı süsleyen birçok kuruyemişlerden (badem, 

kuru üzüm, iğde, ceviz içi, fındık içi vs) biridir.  
 

 

 

 

         

 

 

Resim № 39. İnnab - Hunnap 

Sanatçılar tarafından hem raks aynı zamanda diringi gibi tanınan “İnnabı”, son 
yıllarda birçok müzikolog ve ya müzisyen sanatçının notaya aktarıp yayınlattığı kitaplarda 
raks olarak ismi geçmektedir. Örneğin, Prof. Dr. İlgar İmamverdiyev’in 2018 yılında 
“İKSAD Yayınevi” tarafından yayınlattığı «Azerbaycan Müziğinde Bahar Konusu ve 
Nevruz Motiflerinin İzleri» (Bkz: Resim № 40) adlı kitabın 143 - 144 sayfasında “İnnabı” 
diringi değil, raks müziği olarak notaya aktarılmıştır. 

 
  

 
 

 

 

Resim № 40. İlgar İmamverdiyev «Azerbaycan Müziğinde Bahar Konusu ve Nevruz Motiflerinin izleri» 

 

 

“İnnabı” raksı Dos. Dr. Arzu Kuliyeva (Bkz: Resim № 41) ve Prof. Dr. Malik     

Kuliyev  (Bkz: Resim № 42) tarafından “MBM”  matbaası tarafından 2011 yılında Bakü’de 
 

 

 

 

 
38 Mansurov E., Kerimov A., “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü  - 1986  
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                 Resim № 41. Arzu Kuliyeva                                         Resim № 42. Malik Kuliyev 
 

yayınlanmış “Azerbaycan Halk Raks Musikisi” (Bkz: Resim № 43) adlı kitabın 37. 
sayfasında da yer almıştır.  
 

                    
 

Resim № 43. Arzu Kuliyeva, Malik Kuliyev “Azerbaycan Halk Raks Musikisi” 

 

 Azerbaycan Milli Konservatuvarının öğretim üyesi Dr. Rauf Behmenli’nin (Bkz: 

Resim № 44) “Adiloğlu” yayınevi tarafından 2002 yılında Bakü’de yayınlanmış “Azerbaycan     
Halk Raksları” (Bkz: Resim № 45) kitabının 20. sayfasında  “İnnabı”  diringi  ismi  ile  değil, 

                                                                 

   Resim № 44. Rauf Behmenli                                      Resim № 45. “Azerbaycan Halk Raksları”  

dans müziği olarak notaya aktarılmıştır.  Bu arada onu da belirtmemiz gerekir ki yazar, ismi 

geçen kitabın 16. sayfasında “Dilican”, “Kafkası”, “Aşkabadı”, “Derbendi” rakslarını diringi 
olarak da not etmiştir. Yazarın fikrine dayanarak biz de bu raks tipli, diringileri 3. cilt 

“Azerbaycan Raks Havaları Atlası” isimli kitabımıza dâhil etmeğe karar vermiş olduk.  

Halk müziği tarihinden öğreniyoruz ki bazı renkler veya diringilerin melodisine söz 
eklemekle halk türküsü haline getiren sanatçılar da olmuştur. Bu konuda ilk adımı atanlar 
arasında Profesör Bülbül Memmedov’un (Bkz: Resim № 46) ismini saygıyla anabiliriz.  
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Resim № 46. Bülbül Memmedov (1897 – 1961) 

Dünyaca ünlü ses sanatçısı bir zamanlar “İnnabı”39 adlı kadim raks - diringi havasını mani şiir 
türünde söylemiştir.40 

Men âşık gözlerine, bakım gözlerine, 
Özüm özüne kurban, gözüm gözlerine. 
 

 

 

Men âşık karaba kara41, saçın karaba kara, 
Men âşık karaba kara, gözün karaba kara. 
 

 

 

 

Yarın itirmiş42, her gün gezir karaba kara. 
Elinde sazı, eyleme nazı. 

 
 

Güllü ganovuz43, çepken44 al mene, 

Giyim nazlanım45 ay aman, nazlanım yine, 
Giyip salanlım a gülüm, salanlım yine.46 

 

Bu arada “İnnabı” raksının karakteristik özelliği konusunda bir kaynakta şöyle yazar: 
«“İnnabı” – adlı meyve ağacının adıdır. Bu bir kızın dansı. Bir ve bazen iki kız tarafından 
oynanır. İçeriği çok basit. Burada, bayan dansözler kadınların cilvesini gamzasını yansıtmaya 
çalışırlar. Kızlardan biri dans etmeye başlar. Sonra ikinci bir kız, sanki isteksizce, diğer 
danscılara katılır ve sürekli flört eder ve bir kenara çekilmek ister; ama sonunda dans 
ekibinin üyeleri anlaşarak  şen ve neşeli bir tarzda dans etmeye devam ediyorlar.»47   

Biraz önce yukarıda getirdiğimiz birçok örnekler diringilerin iki fonksiyon taşıdığının 
ispatıdır. İşte bu nedenle de bu tip diringilerin raks gibi de notaya aktarılması kusur 
sayılmamalıdır. Düğün töreni sürecinde saz sanatçılarının bazı duruma göre muğam 
destgâhlarının icrası sırasında, bölümler, şubeler arasında diringileri renk gibi de çalabilmesi 
sakıncalı değil. Veya raks havası olarak da düğün törenlerini icraları ile şenlendirebilmesi 

kabahat sayılmamalıdır. Bu iki yöntemi musikici sanatçılar kendi aralarında anlaşarak icra 
sürecinde aniden karar verirler. 

 
39 “İnnab” – “Hunnap”.  Bkz:  https://www.youtube.com/watch?v=thAiRwodf2M  
40  Babayev R. “Min Bir Mahnı” 4. Neşir, “MBM” yayınevi, Bakü – 2007, S. 270 
41 Karaba kara – çok siyah. 
42 İtirmiş - kaybetmiş 
43 Ganovuz – elvan renkli, zarif ipek kadife parçadan dikilmiş gömleye “Ganovuz” denir. Bkz: “Azerbaycan 

Dilinin İzahlı Lüğati” 3. Cilt, “Şark Garp” yayınevi, Bakü – 2006,  S.38 
44  Çepken – 1. Çuhadan yapılmış, gömlek üstüne giyilen, üzeri işlemeli, kolları uzun ve yırtmaçlı, yakasız ve 

boyu belden yukarda kalan üst giysisi. 2. Gömlek üzerine giyilen, kolları bol ve yırtmaçlı, çoğunlukla 
yakasız, sırma işlemeli, bele kadar inen kısa giyecek Bkz: http://www.lugatim.com/s/%C3%87EPKE 

45 Nazlanım - cilvelenim 
46  Babayev R., “Min Bir Mahnı”, 4. Neşir, “MBM” yayınevi, Bakü – 2007, S. 270 
47 Almaszade G., Kagarlitskaya İ. D., Akopov B.A., “Azerbaycan Halk Raksları”, “Birleşmiş neşriyat”, Bakü – 

1969, S. 8. 

https://www.youtube.com/watch?v=thAiRwodf2M
http://www.lugatim.com/s/%C3%87EPKE
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Bizim bakış açımızla, Azerbaycan muğam destgâhlarının icrası mecazi anlamda 
genellikle 3 bölümden  oluşur. 

1. “Tac kısım” 

2. “Baş kısım” 

3. “Vücut kısmı” 

 “Tac kısmı” dediğimizde enstrümantal açılış karakterli, giriş fomksiyonlu 
“Derâmed”ler akla gelmektedir.  

  Bu destgâhın “baş kısmı”, isimi “berdaşt” olan, hanendenin çoğu zaman gazel şiir 
türünde, uzun hava tarzında saz sanatçısının eşliği ile, avazla ağır - ağır söylediği tüm vokal 
giriş bölümü kapsayan kısımdır. Berdaşt, muğamın uzun hava tarzında irtica ile çalınan 
enstrümantal ilk açılış parçasıdır. Berdaştın anlamı başlamak demektir.  

 “Vücut kısmı” ise yüreğin çırpıntılarını, kalp atışlarını belirten zengin ritmik vuruşları 
ise renkler, dans mizaçlı diringiler ve tesnifler temsil eder.   

Azerbaycan halk musiki türleri içerisinde giriş hususiyetli, enstrümantal icra olunan ilk 
musiki numunelerinin olduğunu her bir musikişinaslarımız, saz sanatçıları iyi biliyor. 
Sinkretik48 özellikli âşık icracılığı sanatında açılış fonksiyonlu enstrümantal müzik türü de 
mevcuttur. Bu tipli musikilere Şirvan âşık ekolünün usta temsilcileri “Peşrev” 49 , 

Azerbaycan’ın Garp bölgesinin ve Güney Azerbaycan’ın “Doğu Azerbaycan” ve “Batı 
Azerbaycan” ilçesinin hatta Anadolu’nun Kars - Erzurum yöresinin sazlı sözlü temsilcilerinin 
repertuvarında “Mereke divani”, “Baş divani”, “Şah Hatayi divani”, “Meclis divani” adlı giriş 
fonksiyonlu klasik saz havaları bulunmaktadır. Şirvan yöresinin aynı zamanda Azerbaycan’ın 
diğer sazlı - sözlü ilçesinde “Peşrev”, “Divani” terimi, meclisin anahtar fonksiyonlu ilk 
müziği gibi, özellikle de âşıklarla gerçekleştirilen düğün törenlerinde halkımıza takdim 
olunmuş, bugün de saz - söz sanatkârlarının icracılık metodunda kurala uyarak açılış musikisi 
gibi kullanılır.  
        Açılış musikisi âşık icracılığı geleneğinde olduğu gibi,  muğam destgâhlarında da farklı 
isimle: “Derâmed”, “Pişderâmed” 50  adı ile mevcuttur. Derâmed, uvertür karakterli 
olup, muğam destgâhının her zaman en başta gelen, enstrümantal giriş müziğidir. Derâmed ve 

“Pişderâmed” konusunda müzikolog Afrasiyab Badalbeyli (Bkz: Resim № 8)  kısaca şöyle 
der:      

a. «Derâmed – muğamın başında ifa olunan küçük enstrümantal mukaddime»51 . 

b. « 1. Pişderâmed - Mugam’ın (uzun hava) hanende ve sazende isimli bir grup saz 
ekibi, müzisiyenler tarafından  "tamam destgâh"  performansı için enstrümantal icra ile 
çalınan giriş, açılış müzik parça. 2. Mugam'ın  “maye” adlı bölümden öncesi ritmik tarzda  
“zarblı” enstrümantal kısm»52                                                              

Araştırmacı bilim insanı Seyfettin Altaylı’nın (Bkz: Resim № 47) ) “Milli Eğitim 
Basımevi” tarafından 1994 yılında İstanbul’da yayınlanmış cilt 1. “Azerbaycan Türkcesi 

 
48 Sinkretik – bir kaç sanat alanını kendinde barındıran sanat türüne – “sinkretik sanat” denir. Nitekim aşık sanatı 

gibi. 
49 Peşrev -Türk Müziğinde bir çeşit sözsüz form. İsmi Farsça "ön" manasındaki pîş ve "gitmek" manasındaki 

rev'den oluşur. Fasılların en başında çalınır. 
50 Pişderâmed – çıkış önü, çıkış öncesi 
51 Badalbeyli A., “İzahlı Monografik Musiki Lüğeti” (sözlüğü), Bakü – 2017, S. 53 
52 Badalbeyli A., “İzahlı Monografik Musiki Lüğeti” (sözlüğü), Bakü – 2017, S. 105 
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Sözlüğü” (Bkz: Resim № 48) kitabının 258. sayfasında derâmed ile ilgili şöyle yazar: 
“Derâmed is. (fars. mus.) Tar veya kaman ile çalınan mugamların giriş bölümü”. 
           Derâmedin görevi, fonksiyonu konusunda Prof. Dr. Babek Kurbanov (Bkz: Resim № 
3)  şöyle der: “Derâmed bir tür seyircini karşılaşacağı muğamın duygusal ortamına davet 
ediyor. Bu açıdan giriş fonksiyonu taşıyan bu enstrümantal parçayı bir tür operaların 
üvertürü ile karşılaştırabiliriz. Derâmed bağımsız bir parça olmasına rağmen, (birçok klasik 
opera eserlerinin bağımsız bir eser olarak konser salonlarında seslendirilmeleri unutulmamalıdır) kısacası 
bağlı olduğu muğamın lad - makamının çerçevesinin ötesine geçemez, aynı zamanda 
tonlamasını, metro - ritmik özelliklerini ve bazen zengin melizm (süsler) dünyasını 
genelleştirilmiş bir şekilde ifade eder.”53 
 

4. Diringi Konusunda Müzikologların Düşünceleri 
 

Renk ile diringiler de muğam şubelerini birbirine bağlayan geçit karakterli bir tür köprü 
görevini yerine getirir ve her iki bölümler arasında ilişkinin oluşmasında vasıtacı rolüne 
üstenir.  

1. Farklı kaynaklarda diringi ile ilgili şöyle yazar: “Diringi: Kars'ın tekli erkek 
oyunudur.”54 

2. “Şark - Garp” yayınevi tarafından 2006 yılında Bakü’de yayınlanmış 1. cilt 

“Azerbaycan Dilinin İzahlı Lüğeti (sözlük)” kitabının 645. sayfasında iki varyant kelime ile:  
“Diringe” ve “Diringi” olarak bilgi aktarılmıştır:  

a.“Diringe – bkz: diringi. Arabir55 diringe (oyun havası) çalanda mutrib56 oynamağa 
başladı”.  

b. “Diringi” – is. mus. Muğamat kısımları arasında çalınan hafif ve eğlenceli müzik 
parçaları. Azerbaycan halk musikisi usüllerinden – en fazla gelişen, sazendeler arasında “üç 
badam57 bir koz” adlandırılan vezin esasında olan diringilerdir. A.Badalbeyli. // Genellikle 
dans yapmak için çalınan hafif hava. Diringi çalmak”.58  

c. “Diringi, Azerbaycan'ın profesyonel sözlü müziğinde bir tür renk, enstrümantal müzik 
türüdür. Halk müziği icracılığında dans  karakterli renglere diringi denir. Diringilerin musiki 

içeriğinin temelini raks melodileri oluşturur.”59  

3. Araştırmacı Seyfettin Altaylı’nın (Bkz: Resim № 47) “Milli Eğitim Basımevi” 

tarafından 1994 yılında İstanbul’da yayınlanmış 1. cilt “Azerbaycan Türkcesi Sözlüğü” (Bkz: 

Resim № 48)  kitabının 290. sayfasında diringi ile ilgili şöyle yazar: “Diringe is. 1. Muğam 
adlı klasik Azerbaycan musikisinde bölümler arasında çalınan hareketli parçalar”. 

 
53 Kurbanov B. “Deremedlerimiz ve  Renklerimiz Hakkında” (giriş evezi) S. 5. (İmamverdiyev İ. “Azerbaycan 

Muğam Derâmedleri ve Renkleri” 1. cilt, “Nurlan” yayınevi, Bakü – 2007, 90 s)   
54 https://ekitap.ktb.gov.tr/TR-79113/diringi.html 
55 Arabir - herden 
56 Mutrib - Çalgıcı, çalgı çalan. Şarkıcı, şarkı söyleyen. Hânende. Bkz: https://www.luggat.com/index.php#ceviri 
57 Badam - badem 
58 “Azerbaycan Dilinin İzahlı Lüğeti (sözlük)” 1. cilt “Şark - Garp” yayınevi, Bakü - 2006, S. 645.  
59 “İzahlı Mugam Lüğeti”, “OL” MMC Bakü – 2015 S. 19        

https://ekitap.ktb.gov.tr/TR-79113/diringi.html
https://www.luggat.com/index.php#ceviri
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            Resim № 47. Seyfettin Ataylı                         Resim № 48. “Azerbaycan Türkçesi Sözlüğü” cilt 1. 

 

"Tesnif”ler ve “renk”ler gibi “diringi”ler de genellikle saz sanatçılarının ve hanende 

olarak adlandırılan ses sanatçısının işbirliğinde, üçü bir arada gerçekleşen vokal - 

enstrümantal muğamların şubeleri arasında çalınır. Diringiler muğam bölümleri arasında 
kendini belirterek, bölümü-bölüme, şubeni - şubeye enstrümantal hareketli melodik parça ile 
birbirine bağlamakla her ikisinin alakasını oluşturur. Bazen doğaçlama tarzında, anında 
bestelenen melodik parça diringi, tar keman sanatçısının yeteneği ile kendini belirtmiştir. 
Bölümler arasında uyum sağlamak görevi renklerle yanı sıra diringilere de özgü niteliktir. 

Tabii ki diringiler bu görevi muğam icracılığı sanatında sanatçıların performansları ile 
gerçekleştirir. Muğam icra eden ses sanatçısı olan hanendenin bazı durumlarda dillenebilmesi 
için imkân sağlayan enstrümantal melodik veya hareketli iki türlü müzik parçasından birine 
“Renk” ikincisine “Diringi” denir. Bu iki müzik terminolojisi sadece Azerbaycan muğam 
icracılığı sanatına aittir. Ses sanatçısı aniden sesinde problem olduğunu duyunca, hemen 
devreye saz sanatçıları girerek bazen diringi, bazen renk veya makama - lada uygun bir oyun 

havası çalarak, bir kadar sanatçı arkadaşının dillenebilmesine bu enstrümantal müzik eserleri 
ile imkân sağlar. Azerbaycan’ın tanınmış birçok müzikologları diringi konusunda fikirlerini, 

düşüncelerini ortaya koymuşlardır. 
1. Müzikolog Prof. Dr. Elhan Babayev (Bkz: Resim № 22 ) diringilerin muğam destgâh 

biçimi içerisinde nerede ve ne zaman seslendirilmesi ile ilgili şöyle bilgi aktarır: “Diringiler – 

raks karakterli renkler – mahnı (türkü) ve marş karakterli renkler arasında ara mevki tutar ve 
destgâhın orta bölümlerinde icra edilir”60 

Sanatşinaslık üzere felsefe doktoru, müzikolog - Rauf İsmayılzade (Bkz: Resim № 49) 

Diringi konusunda şöyle yazar: “Melodisi celd 61 olan renkler “Diringe” adlanır.”62 
 

 
 

 
 

Resim № 49. Rauf İsmayılzade (1936  - 2015) 

 
60 Babayev E., “Azerbaycan Muğam Destgahlarında Ritmointonasiya Problemleri”, “Ergün” Yayınevi, Bakü -

1996, S. 94 
61 Celd - hızlı, süratli, hareketli 
62  İsmayılzade R., “Azerbaycan Musiki Renkleri”, “Işık”  yayınevi, Bakü  -  1985, S.7 
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2. Müzikolog Prof. Dr. Memmedsaleh İsmayılov (Bkz: Resim № 5) “Işık” yayınevi 
tarafından 1984 yılında Bakü’de yayınlattığı “Azerbaycan Halk Musikisinin Janrları”63 (Bkz: 

Resim № 6) isimli kitabının 53. sayfasında diringileri fonksiyonuna göre şöyle sıralamıştır: 
“1. Muğam şubeleri arasında belirli bir uyum sağlamak. 

                 2. Muğamı düzenleyen şubeleri birbirine bağlamak, alakalandırmak. 

  3. Muğamı destgâh halinde söyleyen hanendeye dinlenme imkânı sağlamak.” 

Prof. Dr. Memmedsaleh İsmayılov (Bkz: Resim № 5) diringileri şöyle tarif eder: 
“Süratine 64  - temposuna göre hızlı – akıcı, karakterine göre ise oynak olan renklere - 

melodilere “Diringe” denir. Diringiler kendi karakterine göre raks havalarına pek çok 
yakındır, bu yüzden bunlardan oyun havaları gibi de istifade edilir.”65 

3. Diringi konuda Prof. Dr. Gülnaz Abdullazade (Bkz: Resim № 50) şöyle der: 

 
Resim № 50. Gülnaz Abdullazade (1947 - ) 

«Diringi - Azerbaycan sözlü profesyonel müziğinde enstrümantal müzik türü, renk isimli bir 
çeşidi. Halk müziği icracılığında raks karakterli renklere diringi denir.  Diringilerin müzikal 
içeriği dans melodilerine temellenmektedir»66 

Azerbaycan müzik folklorunun enstrümantal parçalarından biri diringilerdir. Zaman 
zaman bu konuya ışık tutulsa da “diringiler” adlı özgün enstrümantal parçanın kapsamlı 
olarak bilimsel araştırılmasına çok büyük ihtiyaç duyulmaktadır. Hiç kuşkusuz ne kadar 
Azerbaycan halkı var oluşunu sürdürecekse bu milli melodik müzik incilerimiz asırlarla 
yaşayıp günümüze kadar nasıl ulaşmışsa, bundan sonra gelecek zamanlarda da muğam 
icracılığı sanatında yeni derâmedlerle, renklerle, diringilerle müzik kültürümüzü daha da 
zenginleştirecektir.   

 

 

 

 

 

 

 
63 Janr - tür 
64 Sürat - hız 
65 İsmayılov M. “Azerbaycan Halk Musikisinin Janrları” (türleri),  “Işık” yayınevi, Bakü – 1984, S. 53  
66 Abdullazade G.  “İzahlı Mugam Sözlüğü”, “Ol” MCM,  Bakü - 2015, S. 19  
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II FASIL: NOTAYA AKTARILMIŞ DİRİNGİLER 

YENİ DİRİNGİ67 

                                   Emine Dilbazi’nin icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 9. 08 – 2019 saat 12:22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
67   https://www.youtube.com/watch?v=v6MSGgnu4Y8  Saat : 2:00 - 2:35 

https://www.youtube.com/watch?v=v6MSGgnu4Y8
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CİFT BACI68 

Tarzen Elhan Mansurov’un icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 13. 08 -  2019  saat 17:32 

 

Resim №  51. Elhan Mansurov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
68 https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM saat o.o1 – 2.13. 

https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM
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NİLUFER69  

(1.varyant) 

Tarzen Elhan Mansurov’un icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 13. 08 -  2019  saat 19:17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
69  https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM  saat 2.17 – 4.10. “Nilufer” raksının kadim adının 

“Hüsniyar” olduğu da not edilmiştir. Bkz: A. Kuliyeva, M. Kuliyev  “Azerbaycan Halk Raks Musikisi”, 
“MBM” matbaası, Bakü – 2011, S. 82. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM
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NİLUFER 70   

(2.varyant) 

 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 19. 05 -  2020  saat 16:02 / Kadir gecesi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

70 “Nilufer № 2” 2. varyant -  “Segâh rengi  № 18” adı ile de notaya aktarılmıştır.   Bkz:  İmamverdiyev İ.  
“Segâh rengi  № 18”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), “Nafta - Press”, Bakü 
– 2010,  S.509  
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DERVİŞHANI71 

Tarzen Elhan Mansurov’un  icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 13. 08 -  2019  saat 23:25 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
71 https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM saat 6.29 – 8.55. “Dervişhanı” raksı Rauf Behmenli’nin 

2002 yılında “Adiloğlu” yayınevi tarafından Bakü’de yayınlanmış “Azerbaycan Halk Raksları” isimli 
kitabının 90-91. sayfasında “Dervişi” ismi ile verilmiştir.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM
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DİLİCAN72 

Tarzen Elhan Mansurov’un icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 13. 08 -  2019  saat 21:09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
72 https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM saat 6.29 – 8.55 

https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM
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ASKERANI 73 

Tarzen Ağaselim Abdullayev’in icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 14. 08 -  2019  saat 15:17 

 

Şəkil № 2. Ağaselim Abdullayev 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
73 https://www.youtube.com/watch?v=wdyDsph_Ig0   Saat 00.01  - 1.45 

https://www.youtube.com/watch?v=wdyDsph_Ig0
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PİYALE 74 

( 1. varyant) 

Tarzen Bahram Mansurov’un icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 16. 08 -  2019  saat 11:01 

 

Resim № 52. Bahram Mansurov (1911- 1985) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
74 Mansurov E. , Kerimov A. “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü - 1986, S. 8 - 9 
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DUY-DUY (PİYALE) 75 

( 2. varyant) 

Tarzen Adil Bağırov’un icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 16. 08 -  2019  saat 13:23 

 

Resim № 53. Adil Bağırov  (1937 - )  

 

 

 
 

 
 

 

 

 
75 https://www.youtube.com/watch?v=ZhaBqwWOD0o saat 0.01- 4.26   Tarzen Adil Bağırov’un “Duy-duy” 

ismi ile icra ettiği raksın daha iki adı vardır. Devlet Sanatçısı bu raksı  “Piyale” ismi ile içra etmiştir. Son 
yıllarda dansöz Hanlar Beşirov bu müziği “Bey raksı” ismi ile de oynamıştır.  

https://www.youtube.com/watch?v=ZhaBqwWOD0o
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ÇERVON76 

(1 varyant) 

Tarzen Bahram  Mansurov’un  icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 16. 08 -  2019  saat 07:57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
76 Mansurov E., Kerimov A.  “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü - 1986, S. 6 - 7 
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ÇERVON77 

(2.  varyant) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 23. 02 -  2020  saat 18:23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
77 “Çervon”  2. Varyant, “Orta Mahur – rengı № 8” adı ile notaya aktarılmıştır. Bkz:  İmamverdiyev İ. “Orta 

Mahur – rengı № 8” ,“Azerbaycan Muğam İncileri”(Derâmedler, renkler, diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 

2010,  S. 137 
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NAHÇIVAN78 

Tarzen Bahram Mansurov’un icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 31. 08 -  2019  saat 14:11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
78 Mansurov E. , Kerimov A. “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü - 1986, S. 13. 
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LETİFE RAKSI79 

Klarnet danarçısı Hacı Hamitoğlu’nun icrasından 

Notaya aktaran İlgar İmamverdi. 26.07 – 2019 saat 23:30  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
79 https://www.youtube.com/watch?v=C7-f2Ii9urw&list=RDSZRBk6HCdYY&index=11 

https://www.youtube.com/watch?v=C7-f2Ii9urw&list=RDSZRBk6HCdYY&index=11
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YILDIZ80 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 31. 08 -  2019  saat 17:58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
80 Mansurov E.  Kerimov A. “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü – 1986, S. 22 - 23 
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HANIMI81
 

 

Tarzen Bahram  Mansurov’un  icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 31. 08 -  2019  saat 15:56 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
81 Mansurov E. , Kerimov A. “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü - 1986, S. 14-15 



 

60 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 61 

ELMAGÜLÜ82
 

Beste: Ali Kerimov 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 16. 09 -  2019  saat 12:35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
82 Behmenli R. “Azerbaycan Halk Raksları”, “Adiloğlu” yayınevi, Bakü  -  2002, S. 56 



 

62 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

PİŞRO 83  

 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 1. 09 -  2019  saat 10:08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
83 Behmenli R. “Azerbaycan Halk Raksları”,  “Adiloğlu” yayınevi, Bakü  - 2002, S. 114  

 



 

 63 

KADİM PİŞRO84 

Tarzen Bahram  Mansurov’un   icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 1. 09 -  2019  saat 08:46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
84 Mansurov E., Kerimov A. “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü - 1985, S. 35  



 

64 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

CENGİ85 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 2. 09 -  2019  saat 16:25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
85 https://www.youtube.com/watch?v=u-bjQpTG3Ww  

https://www.youtube.com/watch?v=u-bjQpTG3Ww


 

 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

CIĞ-CIĞA86 

(1. varyant) 

Tarzen Bahram  Mansurov’un  icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 1. 09 -  2019  saat 11:13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
86 Mansurov E. , Kerimov A. “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü  - 1986, S. 34 - 35 



 

 67 

CIĞ-CIĞA87 

(2. varyant) 

Beste: Anonım 
Notaya aktaran  Rauf  Behmenlı.  

Kitaba dâhil edilme tarihi 13.09 – 2019 saat 14:16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

87 Behmenli R. “Azerbaycan Halk Raksları”, “Adiloğlu” yayınevi, Bakü  - 2002,  S. 102 



 

68 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ENZELİ88 
Tarzen Bahram  Mansurov’un   icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 1. 09 -  2019  saat 12:16 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

88 Mansurov E., Kerimov A. “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü – 198:, s. 33 – 34 Not:  

“Enzeli” - Güney Azerbaycan’da şehir adıdır. Bazı kaynaklarda 1880 – 1890 yllarında Bakü’de anonim 
musikiçi tarafından bestelendiği söylenir. 



 

 69 

ÇAY DERESİ89
 

 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 1. 09 -  2019  saat 14:09 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
89 Bkz: Mansurov E. , Kerimov A.  “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü - 1985, S. 30 – 31, 

Bkz: Behmenli R. “Azerbaycan  Halk Raksları”, “Adiloğlu” yayınevi, Bakü  - 2002, S. 101 



 

70 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ZÜLEYHA90
 

 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 1. 09 -  2019  saat 16:30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90 Bkz: Mansurov E., Kerimov A. “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü - 1986, S. 30 – 31, 

Bkz: Behmenli R. “Azerbaycan  Halk Raksları”, ” Adiloğlu” yayınevi, Bakü  -  2002, S. 101 



 

 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

72 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ZİBENDE91
 

 
 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 1. 09 -  2019  saat 18:53 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

91 Bkz: DE. , Kerimov A.  “Azerbaycan diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü - 1985, S. 26. Bkz: Behmenli 

R. “Azerbaycan Halk Raksları”, “Adiloğlu” yayınevi, Bakü  - 2002, S. 85 - 86 

 



 

 73 

HOCESTE - SEGÂH RENGİ92 № 1 a 

(1. varyant) 

(Diringi) 

Bahram Mansurov’un repertuvarından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 19. 05 -  2020  saat 12:09 / Kadir gecesi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
92 Bkz: İmamverdiyev İ. “Segâh rengi  № 1 a (Hoceste)”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 

diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.483 -484  

 



 

74 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

76 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

HOCESTE - SEGÂH RENGİ93 № 1 b 

(2.varyant) 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 19. 05 -  2020  saat 14:49 / Kadir gecesi 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
93 Bkz: İmamverdiyev İ. “Segâh rengi  № 1 b (Hoceste)”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 

diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.485  

 



 

 77 

SEGÂH RENGİ94 № 2  
 (Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 19. 05 -  2020  saat 16:02 / Kadir gecesi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
94 Bkz: İmamverdiyev İ.  “Segâh rengi  № 17”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.508  

 



 

78 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

SEGÂH RENGİ95 № 3  

 

 (Diringi) 
 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 19. 05 -  2020  saat 17:16 / Kadir gecesi 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

95 Bkz: İmamverdiyev İ.  “Segâh rengi  № 19 (Maye)”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 
diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.510 - 511  



 

 79 

SEGÂH RENGİ96 № 4  
 (Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 19. 05 -  2020  saat 18:27 / Kadir gecesi 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
96 Bkz: İmamverdiyev İ.  “Segâh rengi  № 20”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.512  



 

80 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

SEGÂH RENGİ97 № 5  
 (Diringi) 

Mus: İlgar Cemil 
Notaya aktaran: İlgar Cemil. 19. 05 -  2020  saat 19:13 / Kadir gecesi 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

97 Bkz: İmamverdiyev İ.  “Segâh rengi  № 21”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 
“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.513  



 

 81 

SEGÂH RENGİ98 № 6 

 (Diringi)  

Mus: İlgar Cemil 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 19. 05 -  2020  saat 21:20 / Kadir gecesi 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

98 Bkz: İmamverdiyev İ.  “Segâh rengi  № 22”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 
“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.514  



 

82 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

HARİC SEGÂH RENGİ99  

 

 (Diringi) 

 

 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 19. 05 -  2020  saat 23:34 / Kadir gecesi 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
99  Bkz: İmamverdiyev İ. “Haric Segâh rengi  № 1”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 

diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.456 - 457  



 

 83 

BAHTEVERİ100 № 2 SEGÂH RENGİ 

(Diringi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
100 Bkz: Behmenli R. “Azerbaycan  Halk Raksları”, “Adiloğlu” yayınevi, Bakü - 2002, S. 112-113 



 

84 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

MERCANI 101 SEGÂH RENGİ  

(Diringi) 

(1.varyant) 

Balaban icracısı Abuzer Guleliyev’in icrasından 

Notaya aktaran İlgar İmamverdi. 22.07 – 2019 saat 18:30  

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
101 https://www.youtube.com/watch?v=gDbFK06fX6A saat 0.04 -  2.17 Bkz: Behmenli R. “Azerbaycan   Halk 

Raksları”, “Adiloğlu” yayınevi, Bakü - 2002, S. 97 

https://www.youtube.com/watch?v=gDbFK06fX6A


 

 85 

MERCANI102 -  SEGÂH RENGİ 

(Diringi) 

(2.varyant) 

Notaya aktaran: A. Kuliyeva, M. Kuliyev 

Kitaba dâhil  edilme tarihi: 7. 04 -  2020  saat 18:30 / Baraat Kandili 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

102 A. Kuliyeva, M. Kuliyev  “Azerbaycan halk raks musikisi”, “MBM” matbaası, Bakü – 2011, S. 46. 



 

86 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

MİHEYİ – SEGÂH RENGİ103 
(Diringi) 

Mus: Ali Kerimov 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 3. 09 -  2019  saat 08:15 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
103 A. Kuliyeva, M. Kuliyev  “Azerbaycan halk raks musikisi”, “MBM” matbaası, Bakü – 2011, S. 49. Bkz: 

“Şifahi Eneneli Azerbaycan Musikisi”, 2. (rakslar), “Folklör Enstitüsü”,  Bakü – 2019 , S. 5.  Nota örneği № 
64,  S. 70 

 



 

 87 

BEŞ NUMARA 104 - SEGÂH RENGİ 

(Diringi)  

             Beste: Anonim 

Notaya aktaran İlgar İmamverdi. 27. 08 – 2019 saat 20:59 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
104 A. Kuliyeva, M. Kuliyev  “Azerbaycan halk raks musikisi”, “MBM” matbaası, Bakü – 2011, S.20 



 

88 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 89 

SEGÂH RENGİ 

(Diringi) 

Mus: Ahsen Rahmanlı 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 7. 04 -  2020  saat 23:25 /Baraat Kandili 

 

Resim № 54. Ahsen Rahmanlı 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

90 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 91 

ZABUL RENGİ105 № 1 

 
 

(1.varyant) 

(Diringi) 

Mus: Mirza Sadık Esadoğlu 

Tar sanatçısı Bahram Mansurov’un icrasından 

 Notaya aktaran: İlgar Cemil. 23. 01 -  2020  saat 12:45 

 

 

  
 

 

Resim № 55. Mirza Sadık Ezedoğlu (1846 – 1902) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
105 https://www.youtube.com/watch?v=JFhyMpJ2dN4   saat:  4.11 – 5.14  

https://www.youtube.com/watch?v=JFhyMpJ2dN4


 

92 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ZABUL RENGİ106 № 1 a 

(2.varyant) 

(Diringi) 

Mus: Mirza Sadık Esadoğlu 

Tar sanatçısı Bahram Mansurov’un icrasından 

 Notaya aktaran: İlgar Cemil. 20. 05 -  2020  saat 04:47 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
106 “Zabul rengi № 1 a” – 2. varyant diringi, “Şikesteyi – fars rengi № 4 a” –  1. varyant diringi olarak notaya 

aktarılmıştır.  Bkz: İmamverdiyev İ. “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), “Nafta-

Press”, Bakü – 2010,  S.435  

 



 

 93 

ZABUL RENGİ107 № 1 b 

(3.varyant) 

(Diringi) 

Mus: Mirza Sadık Esadoğlu 

Tar sanatçısı Bahram Mansurov’un icrasından 

 Notaya aktaran: İlgar Cemil. 20. 05 -  2020  saat 05:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
107 “Zabul rengi № 1 b” – 3. Varyant diringi, “Şikesteyi – fars rengi № 4 b” –  2. Varyant diringi olarak notaya 

aktarılmıştır.  Bkz: İmamverdiyev İ. “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), “Nafta-

Press”, Bakü – 2010,  S.435  

 



 

94 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ZABUL RENGİ108 № 2 

(Diringi) 

Mus: Kurban Primov 

Tar sanatçısı Bahram Mansurov’un icrasından 

 Notaya aktaran: İlgar Cemil. 23. 01 -  2020  saat 15:46 

 

Resim № 56. Gurban Pirimov (1880 – 1965) 

 

 

 

 

 

 
108 https://www.youtube.com/watch?v=JFhyMpJ2dN4   saat:  5.30 – 6.50  

https://www.youtube.com/watch?v=JFhyMpJ2dN4


 

 95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

96 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ŞİKESTEYİ – FARS RENGİ109 № 1 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 20. 05 -  2020  saat 06:33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
109 “Şikesteyi – Fars rengi № 1” isimli  diringi  diğer bir kaynakta “Şikesteyi – Fars rengi № 6” diringi olarak 

notaya aktarılmıştır.  Bkz: İmamverdiyev İ. “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 
“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.537 

 



 

 97 

ŞİKESTEYİ – FARS RENGİ110 № 2 

(1.varyant) 

(Diringi) 

Tar sanatçısı Bahram Mansurov’un repertuvarından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 20. 05 -  2020  saat 06:47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

110 “Şikesteyi – Fars rengi № 2” isimli 1. varyant diringi  diğer bir kaynakta “Şikesteyi – Fars rengi № 8 a” 1. 
varyant diringi olarak notaya aktarılmıştır.  Bkz: İmamverdiyev İ. “Azerbaycan Muğam İncileri” 
(Derâmedler, renkler, diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.539 

 



 

98 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ŞİKESTEYİ – FARS RENGİ111 № 2 

 

(2.varyant) 

 

(Diringi) 

 

Tar sanatçısı Bahram  Mansurov’un repertuvarından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 20. 05 -  2020  saat 07:17 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
111 “Şikesteyi – Fars rengi № 2” isimli 2. varyant diringi  diğer bir kaynakta “Şikesteyi – Fars rengi № 8 b” 2. 

varyant diringi olarak notaya aktarılmıştır.  Bkz: İmamverdiyev İ. “Azerbaycan Muğam İncileri” 
(Derâmedler, renkler, diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.540 - 541 

 



 

 99 

BAYATI - ŞİRAZ RENGİ № 1 

 

 

 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 5. 02 -  2020  saat 20:44 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

100 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

BAYATI - ŞİRAZ RENGİ 112№ 2 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 18. 05 -  2020  saat 17:24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
112 Bkz: İmamverdiyev İ. “Bayatı - Şiraz rengi № 5”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 

diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.409  -  410 

 



 

 101 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

102 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

BAYATI - ŞİRAZ RENGİ 113№ 3 

ÜZZAL 

(Diringi) 

Tarzen Bahram  Mansuruv’un repertuvarından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 19. 05 -  2020  saat 09:07 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
113 Bkz: İmamverdiyev İ. “Bayatı - Şiraz rengi № 17”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 

diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.431 

 



 

 103 

BAYATI - ŞİRAZ RENGİ 114№ 4 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 11. 09 -  2020  saat 14:16 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
114 https://www.youtube.com/watch?v=RV53IrVZGCQ   saat      37:42 -  39:16 

https://www.youtube.com/watch?v=RV53IrVZGCQ


 

104 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ŞELALE115 

(BAYATI - GACAR DERÂMEDİ) 
Notaya aktaran: İlgar Cemil. 4. 09 -  2019  saat 22:18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
115 A. Kuliyeva, M. Kuliyev  “Azerbaycan halk raks musikisi”, “MBM” matbaası, Bakü – 2011, S. 66 - 67 



 

 105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

106 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 107 

HENGAME-MEY116 

 (BAYATI-KÜRD DERÂMEDİ) 
(I varyant) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 1. 09 -  2019  saat 21:45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
116 Bkz: Mansurov E. , Kerimov A. “Azerbaycan Diringi ve Renkleri”, “Işık” yayınevi, Bakü - 1986, S. 24. 



 

108 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

HENGAME-MEY117 

 (BAYATI-KÜRD DERÂMEDİ) 
(2. varyant) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 1. 09 -  2019  saat 20:21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

117 Bkz: Behmenli R. “Azerbaycan Halk Raksları”, “Adiloğlu” yayınevi, Bakü - 2002, S.147 



 

 109 

ŞUR DERÂMEDİ118 № 1 

(Diringi) 

Tarzen Elhan Mansurov’un icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 14. 08 -  2019  saat 17:43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
118 https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM  saat  15.39 – 17.14 

 Yallı 

https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM


 

110 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 111 

ŞUR DERÂMEDİ119 № 2 

(Diringi) 

Tarzen Vamik Memmedaliyev’in icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 8. 03 -  2020  saat 13:08 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
119 https://www.youtube.com/watch?v=86-x3ka55mw 

https://www.youtube.com/watch?v=86-x3ka55mw


 

112 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ŞUR RENGİ 120 
(Diringi) 

Tarzen Bahram  Mansurov’un  icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 23. 01 -  2020  saat 19:36 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
120https://www.youtube.com/watch?v=JFhyMpJ2dN4   saat  10.13 – 11.08 

https://www.youtube.com/watch?v=JFhyMpJ2dN4


 

 113 

GAVALLA RAKS № 2  - ŞUR RENGİ 121 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.  

Kitaba dâhil  edilme tarihi: 2. 02 -  2020  saat 17:50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
121İlgar İmamaverdiyev, “Azerbaycan Raks Havaları”, 1. cilt, “Nurlan” yayınevi, Bakü – 2007, S.  140 - 141 



 

114 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 115 

SARENC RENGİ 122
 

 

 

 

 
 

 

(Diringi) 

 

 
 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.   17.05 -  2020  saat 22:21 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
122Bkz: İmamverdiyev İ. “Şur rengi № 19 (Sarenc)”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 

diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.256  -  257 

 



 

116 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

DİLKEŞ RENGİ 123 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.   2.02 -  2020  saat 23:17 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
123İlgar İmamaverdiyev, “Azerbaycan Raks Havaları”, 1. cilt, “Nurlan” yayınevi, Bakü – 2007, S.  141-143 



 

 117 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

118 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

MUHALİF RENGİ 124 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.  10.04 -  2020  saat 22:08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
124https://www.youtube.com/watch?v=YDVSQ3o98Q0   Saat: 2.23 – 3.48  

https://www.youtube.com/watch?v=YDVSQ3o98Q0


 

 119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

120 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ŞEHNAZ RENGİ 125 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.  18.05 -  2020  saat 09:28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
125 Bkz: İmamverdiyev İ. “Şahnaz rengi № 10”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 283  -  284 



 

 121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

122 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

NEVA RENGİ 126 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.  18.05 -  2020  saat 10:58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

126 Bkz: İmamverdiyev İ. “Neva rengi № 1”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 
“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 316  -  317 



 

 123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

124 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

AFŞAR RENGİ 127 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.  18.05 -  2020  saat 12:07 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
127 Bkz: İmamverdiyev İ. “Afşar rengi № 1”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 318 



 

 125 

DEŞTİ RENGİ 128 № 1 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.  18.05 -  2020  saat 12:56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
128 Bkz: İmamverdiyev İ. “Deşti rengi № 1”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 321 



 

126 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

DEŞTİ RENGİ 129 № 2 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.  18.05 -  2020  saat 13:43 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
129 Bkz: İmamverdiyev İ. “Deşti rengi № 2”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 322 - 324 



 

 127 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

128 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

DEŞTİ RENGİ 130 № 3 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.  18.05 -  2020  saat 15:04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
130 Bkz: İmamverdiyev İ. “Deşti rengi № 3”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 325 



 

 129 

ÇAHARGAH DERÂMEDİ131  

(Yallı)  

Mus: Ahsen Rahmanlı 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.   8. 04  -  2020  saat 10:41   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
131 https://www.youtube.crızom/watch?v=dTBthNC0GCs     

https://www.youtube.crızom/watch?v=dTBthNC0GCs


 

130 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

132 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ÇAHARGAH DERÂMEDİ132 (MURADI) 

(Diringi)  

Mus: Ahsen Rahmanlı 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.   7. 04  -  2020  saat 13:36  / Beraat Kandili 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

132https://www.youtube.com/watch?v=MaKtvQJ3vOU saat: 0.01 -  6.57 

https://www.youtube.com/watch?v=MaKtvQJ3vOU


 

 133 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

134 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 135 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

136 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 137 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

138 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 139 

ÇAHARGAH RENGİ133 № 1  
(Diringi)  

Mus: Ahsen Rahmanlı 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.   11. 04  -  2020  saat 10:06   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
133 https://www.youtube.com/watch?v=noYYqtQ9lZ4 saat: 4.45 – 6.19 

https://www.youtube.com/watch?v=noYYqtQ9lZ4


 

140 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 141 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

142 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ÇAHARGAH RENGİ134 № 2  
(Diringi)  

Mus: İlgar Cemil 
Notaya aktaran: İlgar Cemil.   16. 05  -  2020  saat 15:45   

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

134 İmamverdiyev İ. “Çahargah rengi № 7”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 
“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 193 

 



 

 143 

ÇAHARGAH RENGİ135 № 3  
(Diringi)  

Mus: Anonım 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.   16. 05  -  2020  saat 17:10   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
135 İmamverdiyev İ. “Çahargah rengi № 17”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 205 - 206 

 



 

144 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ÇAHARGAH RENGİ136 № 4  
(Diringi)  

Mus: Aydın Mehraliyev 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.   16. 05  -  2020  saat 18:16  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
136 İmamverdiyev İ. “Çahargah rengi № 22”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 212 - 213 

 



 

 145 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

146 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ÇAHARGAH RENGİ137 № 5  
(Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil.   26. 05  -  2020  saat 08:07 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
137 İmamverdiyev İ. “Çahargah rengi № 22”, “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 212 - 213 

 



 

 147 

MAHUR - HİNDİ DERÂMEDİ138 

(Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 13. 05 -  2020  saat 18:07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
138  İmamverdiyev İ. “Mahur – hindi Derâmedi № 8”,“Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 

diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 67 - 72 



 

148 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 149 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

150 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 151 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

152 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 153 

MAHUR HİNDİ RENGİ139 № 1  
 (Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 14..05 - 2020 saat 16:46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
139  İmamverdiyev İ. “Mahur – hindi rengı № 3” ,“Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 

diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 82 - 84 

 



 

154 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 155 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

156 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

MAHUR HİNDİ RENGİ140 № 2  
 (Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 15.05 - 2020 saat 09:51 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

140  İmamverdiyev İ. “Mahur – hindi rengı № 4” ,“Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 
diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 85 

 



 

 157 

MAHUR HİNDİ RENGİ141 № 3  
 (Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 15. 05 - 2020 saat 11:34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
141  İmamverdiyev İ. “Mahur – hindi rengı № 9” ,“Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 

diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 92-93 

 



 

158 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 159 

MAHUR HİNDİ RENGİ142 № 4  
 (Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 15..05 - 2020 saat 18:48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

142  İmamverdiyev İ. “Mahur – hindi rengı № 19” ,“Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 
diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 108-111 

 



 

160 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 161 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

162 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 163 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

164 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

MAHUR HİNDİ RENGİ143 № 5  
 (Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 15..05 - 2020 saat 07:34 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

143  İmamverdiyev İ. “Mahur – hindi rengı № 21” ,“Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 
diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 114-115 

 



 

 165 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

166 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

MAHUR HİNDİ RENGİ144 № 6  
 (Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 15..05 - 2020 saat 08:42 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
144  İmamverdiyev İ. “Mahur – hindi rengı № 22” ,“Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, 

diringiler), “Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 116 

 



 

 167 

SEMENİ145 – MAHUR HİNDİ RENGİ № 7 

 (Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 23.04 - 2020 saat 10:41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
145  “Semeni” raksı Rauf Behmenli’nin 2002 yılında “Adiloğlu” yayınevi tarafından Bakü’de yayınlanmış 

“Azerbaycan Halk Raksları” isimli kitabının 77 - 78. sayfasında ve Arzu Kuliyeva ile Malik Kuliyev’in 2011 

yılında “MBM” matbaası tarafından  Bakü’de  yayınlanmış “Azerbaycan Halk Raks Musikisi” kitabının 60 – 

61. Sayfasında da yer almıştır. “Semeni” raksı İlgar İmamverdiyev’in “Nafta-Press” yayınevi tarafından 2010 

yılında Bükü’de yayınlanmış “Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), adlı kitabın 
78. Sayfasında “Mahur – Hindi Derâmedi № 1” (diringi) olarak yer almıştır.  

 

 



 

168 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 169 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

170 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

MAHUR DERÂMEDİ № 1146 

(Diringi)  

Tarzen Elhan Mansurov’un icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 14. 08 -  2019  saat 19:15 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
146 https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM  saat 17.14 - 20.08 

https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM


 

 171 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

172 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

MAHUR DERÂMEDİ № 2 147 

(Diringi)  

Tarzen Elhan Mansurov’un   icrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 15. 08 -  2019  saat 00:07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
147 https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM  saat  20.08 – 21.26  

https://www.youtube.com/watch?v=14G4KirjLhM


 

 173 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

174 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

ARAZI RAKSI148 MAHUR RENGİ № 1 

(Diringi) 

Garmon icracısı Aydın Alieyev’in ıcrasından 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 11. 08 – 2019 saat 10:51 / Gurban Bayramı 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
148 https://www.youtube.com/watch?v=yUPswBzrjL0   saat 2.17  - 3.24 

https://www.youtube.com/watch?v=yUPswBzrjL0


 

 175 

MAHUR RENGİ 149 № 2 

(Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 8. 10 -  2019  saat 22:06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
149 https://www.youtube.com/watch?v=Jjo-NCu9Dn0  Saat: 1.00 – 1.25  

https://www.youtube.com/watch?v=Jjo-NCu9Dn0


 

176 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

TURŞENGİ - MAHUR RENGİ 150 № 3 
(Diringi)  

Mus: Ali Kerimov 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 23. 01 -  2020  saat 09:05 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
150   İlgar İmamaverdiyev, “Azerbaycan Raks Havaları”, 2. cilt, “Nurlan” yayınevi, Bakü – 2007, S. 68 - 71 



 

 177 

MAHUR RENGİ 151 № 4 

(Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 23. 01 -  2020  saat 18:28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
151   https://www.youtube.com/watch?v=JFhyMpJ2dN4   saat: 8.13 –  9.14 

https://www.youtube.com/watch?v=JFhyMpJ2dN4


 

178 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 MAHUR RENGİ № 5 

(Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 24. 01 -  2020  saat 15:40 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 179 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

180 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 181 

MAHUR RENGİ152  № 6 
(Diringi)  

Mus: Ahsen Rahmanlı 
Notaya aktaran: İlgar Cemil. 13. 04 -  2020  saat 11:10 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
152 https://www.youtube.com/watch?v=uwvutcyncOk  Saat: 16:38 – 17:22 

https://www.youtube.com/watch?v=uwvutcyncOk


 

182 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

MAHUR RENGİ № 7 
(Diringi)  

 

                Beste: İlgar İmamverdiyev 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 31. 08 -  2012  saat 12:47 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 183 

MAHUR RENGİ № 8 – KIZ GÜL BEDEN153 
(Diringi)  

 

                Beste: Anonim 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 25. 11 -  2020  saat 17:50 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
153 https://www.youtube.com/watch?v=mrSd_ooYzYU  saat:  0.01 - 1.27 

https://www.youtube.com/watch?v=mrSd_ooYzYU


 

184 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 185 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

186 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

KATAR RENGİ154 № 1  

 

 

(Diringi)  

 

 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 16. 05 -  2020  saat 09:59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
154  İmamverdiyev İ. “Katar rengi  № 3” ,“Azerbaycan Muğam İncileri” (Derâmedler, renkler, diringiler), 

“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S. 154-155 

 



 

 187 

KATAR RENGİ155 № 2  
(Diringi)  

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 16. 05 -  2020  saat 14:48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
155 İmamverdiyev İ. “Katar rengi  № 4” ,“Azerbaycan Muğam İncileri”(Derâmedler, renkler, diringiler), “Nafta-

Press”, Bakü – 2010,  S. 156-157 

 



 

188 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 189 

OVŞARI156  

(Diringi)  

Beste: Anonim. Azerbaycan klasik âşık havası 

Notaya aktaran T.Kuliyev, Z. Bagirov, M.S. İsmayılov  

Kitaba dâhil edilme tarihi 3. 02 – 2020 saat 12:09  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
156 “Diringi“ - Bkz: KuliyevT, Bağırov Z., İsmayılov M. S. “Azerbaycan Halk Raksları”, Azerbaycan Devlet 

Musiki Neşriyatı, Bakü – 1951, S. 8 – 9.  Not: “Diringi” aynı zamanda Azerbaycan klasik âşık havalarından 
olan “Ovşarı” ismi ile de dans müziği olarak da notaya aktarılmıştır.  Bkz:  Behmenli R. “Azerbaycan Halk 
Raksları”,  “Adiloğlu” yayınevi,  Bakü  -  2002,  S. 134.   

 



 

190 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 191 

TACİRİ157  

(Diringi) 

Beste: Anonim 

Notaya aktaran İlgar İmamverdi. 10. 09 – 2019 saat 22:10  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
157  Behmenli R. “Azerbaycan Halk Raksları”, “Adiloğlu” yayınevi, Bakü  -  2002,   S.125  



 

192 AZERBAYCAN RAKS HAVALARI ATLASI 3. CİLT 

DİRİNGİ 

SELAMİ 158 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 6. 09 -  2019  saat 23:33 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
158 Bkz: Behmenli R. “Azerbaycan Halk Raksları”, “Adiloğlu” yayınevi, Bakü  -  2002, S.148 



 

 193 

ŞÜŞTER RENGİ 159 № 1  
(Diringi) 

Mus: Vamik Memmedaliyev  

Notaya aktaran: İlgar Cemil.  8. 08  -  2020  saat 11:13 

 

Resim № 57. Vamik Memmedaliyev 

 

 

 

 

 

 

 
159https://www.youtube.com/watch?v=3iZmWG6Nuq8  

https://www.youtube.com/watch?v=3iZmWG6Nuq8
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ŞÜŞTER RENGİ 160 № 2  
(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil.  18. 05  -  2020  saat 16:20 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

160Bkz: İmamverdiyev İ. “Şüşter rengi № 5”, “Azerbaycan Muğam İncileri”(Derâmedler, renkler, diringiler), 
“Nafta-Press”, Bakü – 2010,  S.350 -351 
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ALMAZI161 № 2 – ŞÜŞTER RENGİ 

(Diringi) 

Notaya aktaran: İlgar Cemil. 9. 09 -  2019  saat 19:53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
161 Bkz: Behmenli R. “Azerbaycan Halk Raksları”, “Adiloğlu” yayınevi, Bakü  -  2002, S.135 - 136 
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EYLEREM ŞİKAYET 162 

(Diringi) 

Beste: Şahlar Ağanurani   

Notaya  aktaran İlgar İmamverdi. 6. 09 – 2020 saat 17:57 

 

Resim № 58.  Şahlar Ağanurani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
162https://www.youtube.com/watch?v=MX-qk_Wb4JU   saat: 0.58 – 2.30 
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SONUÇ 

Azerbaycan müzik folklorumuzun kıymetli servetlerinden biri de diringilerdir. 
Diringiler muğam sanatının iç kısmında renk gibi yer alarak bölümleri bölüme bağlayan, 
şubeleri şubeyle ilişkilerini oluşturan genellikle hareketli enstrümantal ulusal müzik 

türlerimizden biridir. İki fonksiyonu olduğu için gâh reng statüsünde yer alır, birçok hallerde 
ayrıca müstakil bir eser gibi raks olarak da çalınmasıyla dikkati çeker. Bu iki işlevi tar 
sanatçısı, keman sanatçısı saz sanatçıları icra sırasında kararlaştırırlar. Şayet muğam destgâhı 
çalınırsa muğam bölümlerini bağlamak için şubeler arasında reng gibi uygun yerlerde zamanı 
geldiğinde icra ederler. Bazen de düğün töreninde dans etmek isteyenler için dans ezgisi 
olarak çalmalarına karar verirler. İki fonksiyonu bir arada yaşatan tek enstrümantal halk 
müzik türü diringilerdir. Çünkü içeriğinde hem raks hem de reng elementlerini barındırır. 
Diringi ile ilgili birçok bilim insanı değerli fikirlerini söylemiş, münasebetini dergi ve 
mecmualarda yazılı halde bildirmişler. Bir enstrümantal ezgi olarak zamanla yüzlerce Diringi 
notaya aktarılarak halkımızın, genellikle müzisyenlerimizin, sanatçılarımızın, 
müzikologlarımızın ihtiyarına vermişlerdir. Tabii ki notaya alınması diğer halk müzik türleri 
gibi bu müzik türünün neredeyse kaybolmasını kısmen de olsa önleyebilmiştir diyebiliriz. 
Diringilerin notaya aktarılmasına önderlik eden bestecimiz, Devlet Sanatçısı, Profesör Seyit 

Rustamov’un ismini saygıyla zikredebiliriz. Daha sonra bu sevap emelleri Tofik Kuliyev, 

Rauf Hacıyev, Zakir Bağırov, Memmedsaleh İsmayılov, Bayram Hüseyinli, Rauf 
İsmayılzade, Neriman Memmedov, Eldar Mansurov, Azad Kerimli, İlgar İmamverdiyev, Rauf 
Behmenli uğurla devam ettirebilmiştir. Hiç kuşkusuz bu alanda olan başarılı çalışmalar 
gelecekte de devam ettirilecek. Çünkü zengin müzik hazinemiz ne kadar notaya aktarılmış 
olursa olsun yine de bu alanda görülen hizmetler yine de az gelir. Nedeni şudur ki Azerbaycan 
önemli bir halk müzik kaynağını barındıran memlekettir. Bu diyarın müzik - melodi adlı suyu 
bitmez – tükenmezdir.   

Bir zamanlar Azerbaycan’ın ünlü bestecileri Fikret Amirov, Süleyman Aleskerov, Tofik 
Bakıhanov vs enstrümantal halk müzik mücevherlerimiz olan derâmedlerden, renklerden, 

diringilerden faydalanmakla mükemmel eserler ortaya koymuş, hatta senfoni eserler yaratmış, 
isimlerini Azerbaycan müziği tarihinin onur plaketine yazdırabilmişlerdir.  
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"Şirvan âşıklarının saz havaları" (2011), “İran-Azerbaycan Âşıklarının 40 Saz Havası (2012), "Köroğlu 
havaları" (2012), "Saz havaları Antolojisi" (2013), "Azerbaycan enstrümantal halk müziği örnekleri" 
(2014), "Vahit Ali oğlunun şiirlerine bestelenmiş müzikler" (2015), “Miskin Abdal elinin saz-söz üstatları” 
1. baskı (2016), 2. baskı (2017), “Dede Şemşir icracılığı sanatında ananevi saz havaları” (2017), 
“Azerbaycan musikisinde Bahar mevzusu (konusu) ve Nevruz motiflerinin izleri” (2018), “Bir millet, iki 
devlet, Azerbaycan - Türkiye” (2018), “Azerbaycan müzik kültüründe bayatılar - mâniler” (2019), 
“Yaşıyorsun yüreğimde” (2020),  “Azerbaycan Raks Havaları Atlası” 1. cilt “Kaytağı” (2020), 

“Azerbaycan Raks Havaları Atlası” 2. cilt “Yallılar” (2020), adlı  kırk iki kitap yayımlattı.  
Prof. Dr. İlgar Cemiloğlu farklı yıllarda Rusya (Moskova, St. Petersburg), Kazakistan (Alma - ata), 

Özbekistan (Taşkent, Semerkant), İtalya (Roma, Napoli, Kapri), İran (Tebriz, Urmiya), Irak (Bağdat, Babil 
), Türkiye ( Ankara, Erzurum, Ağrı, Iğdır, Kars, Bayburt, Amasya, Osmaniye, Şanlı Urfa, Akçaabat, 
İstanbul, Bursa, İzmir, Ayvalık, Eskişehir, Kırşehir, Nevşehir, Gaziantep, Adıyaman) vs. birçok ülkelerde 
çok sayıda konserlere katıldı. Aynı zamanda Azerbaycan ve Türkiye televizyonlarında: “AzTV1”, “İctimai 
TV”, “TRT İnt”, “TRT Gap”, “25. kanal” da tar ve saz aleti ile farklı konserlerde yer aldı. “Kaçak Nabi”, 
“Papak”, “Beyin Oğurlanması” (Damadın çalınması), “Doğma Sahiller” filmlerinin ve “Sekreğin destanı” 
(Korkut-Ata hikâyesi) çizgi film müziğini tar, Azeri âşık sazı, bağlama ve ud enstrümanları ile seslendirdi. 

  Prof. Dr. İlgar Cemiloğlu Gürcistan (Tiflis 1981), Özbekistan (Taşkent 1988, 1989), Kazakistan 

(Alma-ata 1991), Moldova (Komrat - Gagavuzya 2017), KKTC (Lefkoşa 2019), ve Türkiye'de (Ankara 

2002, 2007, 2012, Kocaeli 2007, Urfa 2015, Edirne 2016, Niğde 2017, İstanbul 2012, 2017, Nevşehir 2017, 

2018, Iğdır 2017, Sivas 2017, Diyarbakır 2017, Antalya 2018, Afyon 2018, Ardahan 2019, Eskişehir 2019), 
düzenlenen farklı törenlerde hem folklor hem de halk müziği alanında uluslararası kongrelerde, 
sempozyumlarda ve bilimsel zirvelerde akademik makaleleri ve icralarıyla yer almıştır.  

“Azerbaycan Raks Havaları Atlası” 3. cilt “Diringi” isimli kitap, Ali İmamverdi’nin üçüncü, Prof. 
Dr. İlgar Cemiloğlu’nun Türkiye ve Azerbaycan müzik kültürümüze armağan ettiği kırk üçüncü eseridir. 
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